

MARTINSKÉ NOVINY

7 /2026

OFICIÁLNY
SPRAVODAJCA
MESTA MARTIN

14. júl 2026
VII. ročník



Martinský deň zdravia rozhýbal ľudí

12

2

Nová lanovka je po rokoch bližšie k realite

Z Bruselu i Bratislavy prišla zelená pre kabínkovú lanovku na Martinské hole. Projekt za viac ako 15 miliónov eur sa po novom môže uchádzať o podporu z eurofondov.

Čo sa mení v mestských častiach Martina

Pozreli sme sa na investície, opravy a projekty, ktoré v uplynulom období zmenili jednotlivé časti Martina. Zisťovali sme aj to, čo sa v nich pripravuje na najbližšie mesiace.

7-11



Údolná stanica niekdajšej sedačkovej lanovky, jej súčasná podoba a možná budúcnosť lanovky na Martinské hole. Vpravo je ilustračné zobrazenie novej osemmiestnej kabínkovej lanovky. Foto: vytvorené pomocou AI

Po dvoch desaťročiach sa otvára cesta k novej lanovke na Martinské hole

Upravená eurofondová výzva po prvý raz umožňuje mestu a regiónu uchádzať sa o finančnú podporu na výstavbu kabínkovej lanovky. Projekt má stavebné povolenie, podľa primátora sú vyriešené aj vzťahy k pozemkom a mesto rozbehlo proces verejného obstarávania na zhotoviteľa stavby.

Naposledy sa cestujúci vyviezli lanovkou na Martinské hole na jar 2005. Odvtedy uplynulo viac než 20 rokov a viaceré zámery na jej obnovu zostali z rôznych dôvodov iba na papieri. Teraz sa však zdá, že projekt novej kabínkovej lanovky sa výrazne posunul.

Zásadný zlom priniesla nová verzia výzvy Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR, ktorá po prvý raz umožňuje mestu a regiónu požiadať o nenávratný finančný príspevok. Kooperačná rada Udržateľného mestského rozvoja Martin zároveň

schválila zámer výstavby lanovej dráhy na Martinské hole.

„Od tejto chvíle treba naozaj pokračovať v zmysle upravenej výzvy na výstavbu lanovej dráhy na Martinské hole. Všetko je technicky reálne, financie sú k dispozícii, rovnako ako stavebné povolenie,“ povedal primátor mesta Martin Ján Danko. Doplnil, že sú vyriešené aj vzťahy k pozemkom vo vlastníctve urbára. „Mesto už začalo s verejným obstarávaním na zhotoviteľa stavby a následne predloží žiadosť o nenávratný finančný príspevok na podpis ministerstvu.“

Výzva zmenila podmienky

Zámer postaviť kabínkovú lanovku na Martinské hole je známy dlhé roky. Jeho prípravu však komplikovali meniace sa podmienky, pričom ani doterajšie eurofondové výzvy neumožnili financovať projekt v potrebnom rozsahu. Až najnovšia výzva otvorila cestu k tomu, aby sa lanovka mohla uchádzať o podporu

z európskych zdrojov. „Brusel určil, že výstavba lanovky sa má financovať z prostriedkov kapitoly športovej infraštruktúry. Podčiarkujem – športovej infraštruktúry. Podmienkou je, že toto zariadenie musí byť prevádzkované počas celého roka,“ vysvetlil primátor Ján Danko.

Podmienky výzvy zároveň určujú, na čo sa financie použijú nesmú. „Prostriedky by nebolo možné použiť vtedy, keby bola lanovka súčasťou hromadnej dopravy. V takom prípade by projekt nebol akceptovaný. Financie sa nesmú použiť na dovoz turistov k lyžiarskym vlekom ani na budovanie parkovísk. Sú tam aj ďalšie menšie obmedzenia,“ priblížil primátor. Podľa jeho slov bol projekt upravený tak, aby spĺňal stanovené podmienky pre náš konkrétny projekt. Cieľom projektu je zároveň sprístupniť lanovku širokej laickej aj športovej verejnosti. „Dnes je projekt vyčistený. Je одобrený Bruselom, Protimonopolným úradom aj ministerstvom,“ dodal.

Pôjde po pôvodnej trase

Projekt počítá s približne 2,5 kilometra dlhou kabínkovou

lanovkou s osemmiestnymi kabínami. Dolná stanica má vzniknúť pri parkovisku urbára v nadmorskej výške 559 metrov. Horná má byť umiestnená vo výške približne 1 200 metrov pri parkovisku neďaleko miesta pôvodnej hornej stanice.

Nová lanová dráha má z väčšej časti viesť po trase pôvodnej lanovky, vďaka čomu by mal byť zásah do okolitého porastu čo najmenší. Moderná technológia má zároveň umožniť jej prevádzku aj pri silnejšom vetre.

Kedy by mohla byť nová lanovka dokončená a uvedená do prevádzky, bude závisieť od toho, ako rýchlo sa vysúťažii dodávateľ stavby. Pri optimistickom variante, ak zmluvu s realizátorom stavby podpíše mesto na jeseň, s výstavbou by sa mohlo začať na jar budúceho roku. Podľa skúseností so stavbou podobných lanových dráh, či už na Slovensku alebo vo svete, je čas na výrobu takejto konštrukcie zhruba šesť mesiacov.

„Očakávame, že celkové náklady budú približne 15 miliónov eur. Pri tejto sume predstavuje vklad mesta niečo vyše 1,2 milióna eur,“ povedala Jaroslava Mišíková, vedúca projektovej kancelárie MsÚ Martin.

Investičným zámerom výstavby osemmiestnej kabínkovej lanovky a schválením predloženia žiadosti o nenávratný finančný príspevok sa v pondelok 13. júla, v čase našej uzávierky, zaoberalo mestské zastupiteľstvo. K téme sa vrátíme. **Roman Kopka**

MARTINSKÉ NOVINY

●Vydáva Televízia Turiec, s. r. o., Moskovská 1, 036 01 Martin, IČO: 31647308 ●mesačník ●Adresa redakcie: Moskovská 1, Martin ●Šéfredaktor: Roman Kopka ●Redakčná rada: Bruno Horecký. ●Redakcia: redakcia@martinskenoviny.sk ●Vychádza v náklade 23 000 kusov ●Tlač: Vltava Labe Média, a. s., Olomouc ●Autorské práva sú vyhradené a vykonáva ich vydavateľ. Akékoľvek použitie časti alebo celku, najmä rozmnožovanie a šírenie textov a fotografií akýmkoľvek mechanickým alebo elektronickým spôsobom aj v inom než slovenskom jazyku bez písomného povolenia vydavateľa je zakázané. Samostatne nepredajné. * Redakcia nezodpovedá za právnu stránku a obsah inzerátov a za obsah príspevkov od externých prispievateľov. EV 5932/20, ISSN 2729-7632.

Martin bude mať 25 poslancov. Ich počet sa zníži po 24 rokoch

Martinské zastupiteľstvo bude mať v novom volebnom období o šesť poslancov menej. Poslanci zároveň schválili rozdelenie mesta na štyri volebné obvody, čím sa viaceré mestské časti spoja do väčších celkov.

Mestské zastupiteľstvo v Martine schválilo, že v nasledujúcom volebnom období 2026 – 2030 bude mať mesto 25 poslancov. Oproti súčasnosti ich tak bude o šesť menej. Dôvodom je pokles počtu obyvateľov Martina pod hranicu 50-tisíc. Ku dňu vyhlásenia komunálnych volieb malo mesto 49 693 obyvateľov. Zaradilo sa tak do kategórie miest, ktoré môžu mať od 15 do 25 poslancov. Zastupiteľ-

stvo schválilo najvyšší možný počet.

Rozhodovali sa medzi tromi alternatívami

Poslanci rozhodovali aj o tom, ako sa 25 mandátov rozdelí medzi jednotlivé časti mesta. Na výber mali tri varianty. Dva počítali so spojením niektorých volebných obvodov do štyroch alebo piatich väčších celkov, tretí zachovával súčasných sedem obvodov.

Prvý variant počítal so štyrmi veľkými volebnými obvodmi. V obvode Ľadoveň-Jahodníky-Tomčany-Stred by sa volilo osem poslancov. Sever s Košútmi by mali päť poslancov, rovnako ako samostatná Priekopa. Obvod Záturčie-Podháj-Stráne by mal sedem poslancov.

Druhý variant navrhoval päť volebných obvodov. Ľadoveň, Jahodníky a Tomčany by mali päť poslancov, Stred troch, Sever s Košútmi päť, Priekopa päť a spoločný obvod Záturčie-Podháj-Stráne sedem poslancov.

Tretí variant zachovával súčasné členenie Martina na sedem volebných obvodov. Ľadoveň, Jahodníky a Tomčany by mali päť poslancov, Stred troch, Sever troch, Košúty troch, Priekopa štyroch, Záturčie štyroch a Podháj so Stránami troch poslancov.

Zvítazil variant so štyrmi obvodmi

Po diskusii sa poslanci priklonili k prvej alternatíve, ktorú odporučila mestská rada. Za návrh hlasovalo 16 poslancov, proti bolo 12. Keďže získal potrebnú väčšinu, o ďalších dvoch variantoch sa už nehlasovalo.

Zástancovia zachovania súčasných siedmich volebných obvodov poukazovali na identitu jednotlivých mestských častí a potrebu zachovať ich dostatočné zastúpenie v mestskom zastupiteľstve. Argumentovali aj tým, že každá mestská časť má svoje špecifiká, problémy a priority, ktoré sa nemusia zhodovať s potrebami iných častí mesta. Upozorňovali preto, že po spojení do väčších volebných obvodov by menšie mestské časti mohli mať v porovnaní s väčšími časťami slabšiu pozíciu pri presadzovaní svojich potrieb a priorít. Kriticky vnímali aj

to, že k zmene volebných obvodov dochádza iba niekoľko mesiacov pred komunálnymi voľbami.

Predkladateľ návrhu – viceprimátor Stanislav Thomka argumentoval tým, že mesto mohlo definitívne určiť počet poslancov a pripraviť rozdelenie volebných obvodov až po vyhlásení volieb. Rozhodujúci bol totiž počet obyvateľov evidovaný práve k tomuto dňu. Zároveň uviedol, že Martin nepostupoval výnimočne a podobné rozhodnutia prijímali v rovnakom období aj ďalšie mestá.

Mesto pri príprave návrhu prihliadalo aj na stanovisko verejného ochrancu práv. Ten upozorňoval, že medzi volebnými obvodmi by nemali byť výrazné rozdiely v počte obyvateľov pripadajúcich na jeden poslanecký mandát. Cieľom bolo, aby mal hlas voliča v každej časti mesta približne rovnakú váhu. Do jednotlivých volebných obvodov preto mesto prerozdeleno aj obyvateľov, ktorí majú evidovaný trvalý pobyt iba ako „Martin“, bez priradenia ku konkrétnej ulici či mestskej časti. V materiáli boli zaradení do jednotlivých obvodov podľa určených abecedných skupín, aby sa čo najviac vyrovnal počet obyvateľov pripadajúcich na jedného poslanca.

Na jedného mestského poslanca bude v priemere pripadať približne 1 988 obyvateľov.

Počet sa nemenil 24 rokov

Počet členov martinského zastupiteľstva sa v minulosti viackrát menil. Vo volebnom období 1994 – 1998 malo mesto 41 poslancov a po komunálnych voľbách v roku 1998 ich počet vzrástol na 43. Od volebného obdobia 2002 – 2006 má Martin 31 poslancov. Tento počet zostal nezmenený šesť volebných období, teda 24 rokov.

Roman Kopka

Počet poslancov MsZ v Martine sa zníži z 31 poslancov na 25. Foto: Roman Kopka

Štyri nové volebné obvody

Volebný obvod	Počet obyvateľov	Počet poslancov
Ľadoveň-Jahodníky-Tomčany-Stred	15 761	8
Sever-Košúty	10 269	5
Priekopa	9 811	5
Záturčie-Podháj-Stráne	13 852	7
Spolu	49 693	25





Okresný úrad Martin má nové sídlo. Srdcom je klientske centrum

Obyvatelia si po novom vybavujú doklady, záležitosti spojené s vozidlami aj viaceré agendy okresného úradu na jednom mieste. Nové sídlo začalo fungovať priamo v centre mesta.

Okresný úrad Martin od utorka 7. júla funguje v nových priestoroch na Námestí SNP. Pracoviská, ktoré boli predtým rozmiestnené na viacerých miestach v Martine, sa sústredili do jednej budovy.

Srdcom nového sídla je klientske centrum, ktoré sa nachádza na prízemí hneď pri vstupe. Od prvého rána tu bolo rušno. Ľudia prichádzali vybavovať doklady, cestovné pasy, záležitosti spojené s vozidlami aj ďalšie úradné veci. Niektorí

sa prišli iba pozrieť, ako nové priestory vyzerajú a ako úrad funguje v praxi.

Viac agend pod jednou strechou

V novej budove sa nachádzajú pracoviská odboru katastra, pozemkového a lesného odboru, odboru starostlivosti o životné prostredie, živnostenského podnikania, krízového riadenia, všeobecnej vnútornej správy či cestnej dopravy a pozemných komunikácií.

„Priame služby tu budeme poskytovať obyvateľom mesta, celého okresu Martin, ale aj obcí okresu Turčianske Teplice,“ priblížil prednosta Okresného úradu Martin Miroslav Kovalčík.

Súčasťou klientskeho centra sú aj pracoviská Okresného

Okresný úrad Martin po novom sídli na Námestí SNP v centre mesta.
Foto: Roman Kopka

riaditeľstva Policajného zboru, ktoré zabezpečujú evidenciu dokladov a vozidiel. Podľa prednostu je výhodou nového sídla aj jeho poloha.

„Objekt je dostupný verejnou aj osobnou dopravou. V blízkosti sa nachádza autobusová aj železničná stanica,“ doplnil Miroslav Kovalčík.

Pri orientácii pomáha supervízorka

Aby sa ľudia v nových priestoroch rýchlejšie zorientovali, hneď pri vstupe im pomáhala pracovníčka okresného úradu. Vysvetľovala im, kam majú ísť a čo si môžu v klientskom centre vybaviť.

„Naše klientske centrum funguje tak, že si občan pri vstupe vytlačí poradový lístok pre konkrétne oddelenie, na ktorom si potrebuje niečo vybaviť. Ak si nie je istý, kam sa má zaradiť, som tu na to, aby som mu povedala, kam má ísť. Potom už čaká, kým si ho podľa čísla zavolajú a vybaví,“ vysvetlila Lenka Adámková, pracovníčka Okresného úradu Martin a supervízorka klientskeho centra.

V nových kanceláriách už pracujú aj zamestnanci úradu. Niektoré priestory ešte pôsobia novotou, inde musí ešte poslúžiť pôvodný starší nábytok.

„Prvé pocity sú určite dobré, pretože je to nové prostredie, nová technika a nový spôsob práce. Myslím si, že klienti majú určite lepšie podmienky, čo sa týka vybavovania a podávania žiadostí,“ uviedla

pracovníčka Okresného úradu Martin Marta Kubeková.

Návštevníci ocenili rýchlosť
Prvé reakcie návštevníkov boli prevažne pozitívne. Ocenili nové priestory, sústredenie služieb na jednom mieste aj rýchlosť vybavenia.

„Vyzerá to výborne a všetko je na jednom mieste. Myslím si, že ľudia budú spokojní,“ povedal jeden z návštevníkov.

Ďalší klient bol vybavený veľmi rýchlo. „Bol som vybavený do dvoch minút, takže paráda. Priestory sú fajn. Vidno, že ešte nie je všetko dokončené, ale zatiaľ je to za mňa v poriadku,“ skonštatoval.

Nové sídlo si prišiel prezrieť aj obyvateľ, ktorý v ten deň nič vybavovať nepotreboval. „Bol som sa pozrieť, ako to tu vyzerá, aby som vedel, keď budem niečo potrebovať. Je to veľká výhoda, že je všetko na jednom mieste,“ povedal.

Jeden z návštevníkov si prišiel vymeniť občiansky preukaz. „Myslím si, že je to určite krok vpred. Nedávno som bol aj v Kysuckom Novom Meste, kde majú všetko na jednom mieste. Je super, že si tu vybavíme doklady aj záležitosti spojené s autom. Aj priestor pôsobí modernejšie,“ uviedol.

Na vybavenie čakal približne pol hodiny. „To sa dá celkom dobre. Na to, že je to prvý deň otvorené, je to fajn,“ dodal.

Okresný úrad Martin sa presťahoval do bývalej administratívnej budovy spoločnosti Allianz na Námestí SNP. Podľa informácií televízie TA3 má štát za prenájom priestorov platiť približne 60-tisíc eur mesačne.

Roman Kopka



Referendum v Martine: Väčšina voličov hlasovať neprišla



Do referenda sa zapojili aj niektorí klienti Centra sociálnych služieb na Podháji. Foto: archív CSS

V Martine prišla k urnám menej ako pätina oprávnených voličov. Účasť v meste bola vyššia ako celoslovenský priemer, no ani desiate referendum na Slovensku pre nízky záujem voličov nebolo platné.

Slovensko má za sebou ďalšie neplatné referendum. V poradí desiate celoštátne hlasovanie sa konalo v sobotu 4. júla a voliči v ňom odpovedali na dve otázky. Prvá sa týkala zrušenia tzv. doživotnej renty pre niektorých ústavných činiteľov, druhá obnovenia Úradu špeciálnej prokuratúry a Národnej kriminálnej agentúry.

Účasť na Slovensku dosiahla 16,13 percenta, čo patrí medzi najnižšie hodnoty v histórii referend. Na platnosť hlasovania bola potrebná účasť

nadpolovičnej väčšiny oprávnených voličov, čo sa ani tentoraz nestalo.

Martin bol nad priemerom
V Martine bolo otvorených 42 volebných okrskov. K urnám prišlo 7 716 voličov, čo predstavuje účasť 18,40 percenta. Mesto tak skončilo nad celoslovenským priemerom, no aj tu zostala veľká väčšina oprávnených voličov mimo volebných miestností.

Medzi tými, ktorí hlasovať prišli, mali obe otázky výraznú podporu. Pri prvej otázke presiahol podiel hlasov „áno“ v Martine 93 percent, pri druhej 90 percent. Rozhodujúca však bola celková nízka účasť, pre ktorú referendum nebolo platné.

Jedni prišli, iní referendum odmietli

Rozdielne postoje bolo cítiť aj počas volebného dňa. Niektorí obyvatelia o referende vedeli, no k urnám sa nechystali. Jedna z oslovených Martinčaniek svoj postoj zhrnula slovami, že sa na ňom nezúčastní, pretože ho považuje za „úplne zbytočné a nezmyselné“.

Tí, ktorí hlasovať prišli, vnímali referendum ako možnosť priamo vyjadriť svoj názor. V odpovediach sa objavoval nesúhlas s doživotnou rentou, podpora obnovenia špeciálnej prokuratúry, ale aj širšie presvedčenie, že občania by mali mať možnosť vstupovať do verejného diaľania aj mimo riadnych volieb.

„Niektorí sú spokojní, niektorí nie. Ale ako to dať inak najavo? Okrem štrajku je referendum taký pokojnejší spôsob,“ povedala jedna z oslovených voličiek.

Ďalší respondent sa zamyslel aj nad tým, prečo referendum na Slovensku často narážajú na nízku účasť. „Áno, je to nástroj demokracie, ale ako je úspešný? Z desiatich referend jedno,“ poznamenal.

Aj tieto postoje ukazujú, že referendum možno čítať v dvoch rovinách. Hlasujúci dali obom otázkam výraznú podporu, no väčšina oprávnených voličov zostala mimo volebných miestností.

V Martine najviac hlasovali Tomčany

Zaujímavý pohľad ponúkajú výsledky podľa jednotlivých martinských okrskov. Najvyššiu účasť, takmer 28 percent, zaznamenal okrsek číslo 10, ktorý zahŕňa najmä Tomčany. Naopak, najnižší údaj – 1,27 percenta, mal okrsek číslo 11 s volebnou miestnosťou na mestskom úrade. Tento výsledok však treba čítať opatrne. Ide o špecifický okrsek, v ktorom sú evidovaní aj voliči s trvalým pobytom v meste Martin bez konkrétnej adresy. Nemožno ho preto priamo porovnávať s bežnými mestskými okrskami.

Okres bol mierne vyššie ako mesto

Pri pohľade za hranice mesta je zaujímavé, že v okrese Martin bola účasť mierne vyššia ako v samotnom Martine. Spomedzi obcí okresu prišlo najviac voličov k urnám v Ležiachove (36,48 % – 48 voličov), najnižšiu účasť spomedzi obcí malo Podhradie (12,47 % – 69 voličov).

Referendum malo pokojný priebeh, no výsledkovo potvrdilo dlhodobý problém slovenských referend. V Martine, okrese Martin aj v okrese Turčianske Teplice prišla k urnám len menšina oprávnených voličov.

Roman Kopka

Územie	Zapísaní voliči	Prišlo k urnám	Účasť
Slovensko	4 363 510	704 114	16,13 %
Mesto Martin	41 929	7 716	18,40 %
Okres Martin	76 495	14 630	19,12 %
Okres Turčianske Teplice	13 294	2 367	17,80 %
Turiec	89 789	16 997	18,93 %

Na opravy ciest a chodníkov má ísť ďalších 300-tisíc eur

Mesto Martin plánuje použiť 300-tisíc eur z rezervného fondu na opravy komunikácií a chodníkov v mestských častiach. Umožňuje to zmena zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, podľa ktorej možno prostriedky rezervného fondu použiť aj na bežné výdavky, ktoré nie sú kryté príjmami rozpočtu. Peniaze majú smerovať do programu údržby a rekonštrukcie komunikácií, chodníkov a parkovísk. Mesto v máji uskutočnilo verejné obstarávanie na asfaltovanie komunikácií s maximálnou výsúťažnou sumou 756 191 eur. Práce sa budú realizovať na cestách, chodníkoch a ihriskách podľa požiadaviek jednotlivých mestských častí. Zmenou rozpočtu sa zároveň zvýši plánovaná dĺžka opravených alebo rekonštruovaných komunikácií z piatich na šesť kilometrov.

(KP)



Podchod pri Tulipe uzavreli pre rekonštrukčné práce

Nová železničná zastávka Martin-Sever je takmer hotová. Cestujúci ju však začnú využívať až po dokončení podchodu pri Tulipe.

Pre mnohých Martinčanov je súčasťou každodennej cesty. Podchod pri Tulipe, ktorý využívajú chodci aj cyklisti medzi sídliskami Sever, Košúty, Podhájom a Záturčím, je od pondelka 22. júna uzatvorený.

Dôvodom sú stavebné práce, ktoré súvisia s výstavbou novej železničnej zastávky Mar-

tin-Sever. Uzávera potrvá do 30. septembra. V podchode sa už vymieňa zastrešenie, opravujú steny a podlaha. Práce sú potrebné pre zlý technický stav podchodu, ktorý potvrdilo aj statické posúdenie.

Obchádzka vedie cez Pltníky

Chodci a cyklisti musia počas uzávery využiť obchádzkovú trasu. Vedie od plničky Fatra cez Ulicu kozmonautov, železničné priecestie pri obchodnom centre Campo di Martin a Pltníky. Odtiaľ pokračuje

Podchod pod železničnou traťou bude uzatvorený až do septembra.
Foto: Roman Kopka

popri Športparku Pltníky smerom k obchodnému centru Tulip. Trasa je označená informačnými tabuľkami.

Uzavretie podchodu ovplyvní aj novú železničnú zastávku Martin-Sever. Tá je na podchod priamo napojená, a preto ju cestujúci zatiaľ nemôžu využívať.

Zastávka čaká na dokončenie podchodu

Podľa hovorkyne Železníc Slovenskej republiky Petry Lánikovej sú zastávka a podchod súčasťou jednej stavby. Do užívania budú odovzdané naraz, až po úspešnom kolaudačnom konaní.

Samotná zastávka je už z veľkej časti hotová. Vybudované sú nástupištia, verejné osvetlenie, informačné tabule aj prístupové chodníky, ktoré ju prepoja s podchodom pre peších a cyklistov.

Keďže prístup na nástupište zatiaľ nie je zabezpečený, zastávku nie je možné spustiť do prevádzky. Až po kolaudácii bude možné zaradiť zastavovanie vlakov v lokalite Martin-Sever do cestovných poriadkov. **Roman Kopka**

Do súboja o primátorský post pribudli ďalšie mená

Záujem uchádzať sa o post primátora mesta v jesenných spojených samosprávnych voľbách oznámili aj Milan Ftorek a Igor Hubáček.

Mestský a krajský poslanec Milan Ftorek oznámil svoj zámer kandidovať posledný júnový deň symbolicky pred budovou Mestského úradu v Martine.

Do volieb chce vstúpiť ako nezávislý kandidát s podporou občianskej iniciatívy Reštart Martina. Svoj zámer predstavil spolu s tímom kandidátok a kandidátov na



Igor Hubáček ohlásil svoju kandidatúru pod SNM. Foto: TV Turiec

poslancov Mestského zastupiteľstva v Martine.

Za hlavné oblasti označil dostatok pracovných príležitostí, dostupné bývanie pre rodiny, opravené mesto, férovú parkovaciu politiku a významnejšie postavenie Martina v rámci Žilinského kraja.



Milan Ftorek sa o post primátora bude uchádzať po druhý raz. Foto: TV Turiec

Svoj zámer kandidovať oznámil aj Igor Hubáček. Kandidatúru predstavil na začiatku júla pod budovou Slovenského národného múzea v Martine. Do volieb chce vstúpiť ako nezávislý kandidát s podporou hnutia Republika. Igor Hubáček uviedol, že

hoci sa narodil v Českej republike, v Martine žije už približne 40 rokov a mesto považuje za svoj domov. Chce, aby sa Martin rozvíjal a aby vedenie mesta otvorenejšie komunikovalo s jeho obyvateľmi.

Záujem uchádzať sa o post primátora Martina už skôr oznámil aj mestský poslanec Michal Uherčík.

Spojené komunálne a krajské voľby sa budú na Slovensku konať v sobotu 24. októbra. Voliči budú rozhodovať o primátoroch, starostoch, predsedoch samosprávnych krajov, ako aj o poslancoch mestských, obecných a krajských zastupiteľstiev. **(KP)**

ČO SA MENILO A MENÍ V MESTSKÝCH ČASTIACH

Mestské časti Martina prechádzajú menšími aj väčšími zmenami. Niektoré sú už hotové, ďalšie sa pripravujú alebo riešia práve počas leta. Výborov mestských častí sme sa preto opýtali, ktoré aktivity považujú za najdôležitejšie, čo aktuálne riešia a čo by chceli posunúť v najbližších mesiacoch.

1. Vymenujte 2–3 kľúčové aktivity alebo investície, ktoré podľa výboru v posledných rokoch výrazne ovplyvnili kvalitu života obyvateľov vo vašej mestskej časti.

2. Čo sa aktuálne z pozície výboru rieši v mestskej časti počas leta?

3. Čo by ste chceli z plánov výboru posunúť alebo stihnúť ešte v najbližších mesiacoch?

MČ ĽADOVEŇ–JAHODNÍKY–TOMČANY

Poslanci: Marcela Amchová, Marek Belák, Tatiana Červeňová, Marína Gallová, Martin Lechan, Andrej Rodák, Dana Žigová

1. Počas uplynulého volebného obdobia sa v našej mestskej časti podarilo zrealizovať viacero projektov, ktoré zlepšili bezpečnosť, verejný priestor aj podmienky pre rodiny s deťmi. Prioritou výboru bolo, aby sa investície postupne realizovali vo všetkých troch častiach mestskej časti – na Ľadovni, v Jahodníkoch aj Tomčanoch.

Jednou z hlavných oblastí bola obnova parkovacích plôch, chodníkov a zvyšovanie bezpečnosti. Rekonštrukciou prešli parkoviská na

uliciach J. Mazúra, Ševčenkovej, I. Textorisovej, J. Kronera, Gogolovej, J. Fraňa, Lermontovej a D. Michaeliho. Vybudované boli nové chodníky na uliciach J. Mazúra a J. Fraňa. Bezpečnosť chodcov sa zvýšila osvetlením priechodu pre chodcov pri konečnej zastávke MHD na Ľadovni a vybudovaním nového priechodu medzi starou Ľadovňou a Národným cintorínom.

Výrazne sa zmenil aj verejný priestor. Na Ľadovni vznikla oddychová zóna pri zmrzline, vybudovalo sa šesť polopodzemných kontajnerových stojísk a obnovili sa športové plochy na Ulici J. Kronera a pri materskej škole na Ulici J. Mazúra. V ďalšej etape ich doplní vyznačenie nových hracích čiar, aby mohli naplno slúžiť na basketbal, futbal, hokejbal a ďalšie športové aktivity. Nové herné prvky pribudli na ihriskách na uliciach J. Mazúra, J. Kronera, Sucháčkovej a V. Šípoša, v Jahodníkoch na Ulici J. Šimka. Na najvyužívanejších pieskoviskách boli zároveň osadené prekrytia, ktoré poskytujú tieň a pomáhajú udržiavať piesok čistý.

Dôležitou súčasťou práce výboru bola aj podpora školstva. Výbor mestskej časti významnou mierou financoval

projektovú prípravu modernizácie ZŠ na Ul. J. Kronera. V súčasnosti už prebieha realizácia nového športového areálu školy a projekt novej telocvične má vydané stavebné povolenie a môže sa uchádzať o financovanie z mimorozpočtových zdrojov. Finančnú podporu získali aj materské školy na doplnenie vybavenia a herných prvkov. V Tomčanoch sa podarilo podporiť zveladenie hasičskej zbrojnice a úpravu kruhového objazdu.

Popri investíciách sme podporovali aj komunitný život prostredníctvom podujatí, ako sú Škola volá, Maľovaný most či Mikuláš na Ľadovni, ktoré každoročne spájajú obyvateľov mestskej časti.

2. Počas leta pokračujú práce na viacerých projektoch. Realizujú sa rekonštrukcie parkovacích plôch na uliciach Malinovského, Majakovského a Kronera. Projekt pokračovania chodníka na Ulici J. Mazúra vrátane nových parkovacích miest je vo fáze získavania stanovísk dotknutých orgánov pred podaním žiadosti o stavebné povolenie.

Pripravuje sa rekonštrukcia chodníka na Ulici J. Lettricha medzi materskou školou a gymnáziom, rekonštrukcia športovej plochy na Sucháčkovej ulici spolu s úpravou príslušného chodníka, ktorý bude nanovo vyspádovaný, aby sa odstránil problém so zadržiavaním dažďovej vody. Pokračuje aj príprava výstavby nového bezbariérového chodníka pri areáli ZŠ na Ul. J. Kronera, ktorý prepojí sídlisko s lokalitou Medokýš. Súčasťou letných prác bude aj vyznačenie hracích čiar na zrekonštruovaných športových plochách.

3. Do konca volebného obdobia by sme chceli dokončiť

Pred pár dňami bol vybudovaný nový chodník za bytovkou na Ul. J. Mazúra.
Foto: Roman Kopka





Zavedenie parkovacej politiky v MČ Stred prinieslo osoh najmä jej obyvateľom, mnohí z nich majú kde pred svojím bytom zaparkovať. Foto: Roman Kopka

rekonštrukciu chodníka na Ulici J. Lettricha medzi materskou školou a gymnáziom, zrealizovať rekonštrukciu športovej plochy na Sucháčkovej ulici, vrátane úpravy príslušného chodníka, a začať s výstavbou nového bezbariérového chodníka pri areáli ZŠ na Ul. J. Kronera smerom na Medokýš. Zároveň chceme sfinalizovať prípravu pokračovania chodníka na Ulici J. Mazúra vrátane nových parkovacích miest tak, aby bol projekt pripravený na ďalšiu realizáciu.

Popri väčších investíciách chceme naďalej venovať pozornosť aj menším projektom a podnetom obyvateľov, pretože práve tie často rozhodujú o kvalite každodenného života v našej mestskej časti.

MČ STRED

Poslanci: Martina Antošová, Bruno Horecký, Juraj Marček, Juraj Stahl

1. Zavedenie parkovacej politiky v centre, ako jedinej mestskej časti, potom aj poriadok na pešej zóne, ktorá je uprataná už zavčasu ráno. Firmy už nevykladajú odpad na pešiu zónu. Podarili sa nám viaceré zmeny v dopravnom značení, ktoré zrýchlili dopravu a tiež ju urobili bez-

pečnejšou a upokojili danú lokalitu. Podarilo sa výrazne obmedziť počet áut v pešej zóne.

2. Teraz v lete budú dobiehať kultúrne podujatia a koncerty, ktoré sme v mestskej časti podporili. Realizované by malo byť 80-metrové bezpečnostné zábradlie na rohu ulíc Kohútova a P. O. Hviezdoslava. V mestskej časti by malo byť realizované osvetlenie zásobovacej komunikácie vnútrobloku na Ul. P. Mudroňa, kde bola doteraz úplná tma.

3. Výbor mestskej časti chce pokračovať v osádzaní nadzemných uzamykateľných kontajnerov na odpad – v pláne má Štúrovu štvrť. Podobným plánom je ukončenie výsadby náhradnej zelene v lokalite Malá hora a v spolupráci s občanmi chce rozbehnúť komunitné kompostovanie. Do konca

volebného obdobia by chcel v tejto mestskej časti doplniť mestský kamerový systém o doteraz nepokryté miesta v centre Martina a na pešej zóne doplniť aj mobiliár, ktorý mestská časť získala z Vajanského námestia.

MČ SEVER

Poslanci: Zuzana Badová, Veronika Gajdošová Ladňáková, Jozef Krištoffy, Martin Lepej

1. Prvou zásadnou investíciou, ktorá ovplyvnila život v mestskej časti, bola rekonštrukcia pešieho nadchodu pri Lidli. K realizácii došlo aj s príspevom uznesenia Veroniky Gajdošovej Ladňákovovej, ktoré bolo schválené na mestskom zastupiteľstve. Vo výbore to poslanci podporili aj preto, že ide o nadchod, ktorý využívajú všetci obyvatelia mesta, nielen obyvatelia MČ Sever.

Druhou investíciou, ktorá stojí za zmienku, je určite investovanie do detských prvkov či údržby mestskej časti, ktoré vyplývajú z aktuálnej situácie a tiež požiadaviek a podnetov občanov. Naším zámerom je dopĺňanie detských prvkov na detské ihriská, ktoré sú najviac navštevované, aby sme vytvorili veľký a atraktívny priestor pre deti.

Ďalšou z dôležitých investí-

cií je aj vybudovanie vlakovkej zastávky na Severe (pozn. redakcie: investorom je ŽSR,) ktorá občanom uľahčí cestovanie. V súvislosti s ňou sa po rokoch zrekonštruuje podchod, ktorý prepája MČ Sever a Košúty s MČ Podháj-Stráne a Záturčie, a ten bude konečne bezpečnejší.

2. Počas leta riešime najmä akcie na Námestí francúzskych partizánov, aby to na Severe po celý rok žilo. Teda nielen aktivity vo vlastnej réžii, ako MDD, Vianoce na Severe či Dni mestskej časti, ale aj tie, ktoré sa organizujú v spolupráci s Kultúrnou scénou Martin a občianskymi združeniami. Ide napríklad o letné kiná, divadielka, „blšáky“ či hudobné vystúpenia, a to aj pre staršie ročníky. Okrem toho sa venujeme každodenným podnetom občanov, ako sú kosenie verejných priestranstiev v mestskej časti, dopĺňanie detských prvkov, údržba ihrísk a mobiliáru v celej mestskej časti, plánovanie jesenných orezov stromov, bezpečnosť, opravy chodníkov, ciest či problémy s odpadom a nelegálnymi skládkami.

3. Do konca volebného obdobia by sme chceli stihnúť inštalovať bezpečnostné prvky na Jilemnického ulici, ktoré

V MČ Sever podľa finančných možností realizujú aj opravy chodníkov. Foto: Roman Kopka



by zvýšili bezpečnosť občanov, najmä detí, na hlavnej ceste. Ide najmä o skoré ráno a poobedné hodiny, počas ktorých je táto cesta nielen motoristicky frekventovaná, ale ľudia cez ňu chodia do škôl, škôlok či práce a späť.

Tiež sa usilujeme, aby bolo v dohľadnej dobe vybudované parkovisko pri športovej hale, ktoré pomôže nielen návštevníkom haly, ale i rodičom, ktorí vozia deti do ZŠ a MŠ, ako aj ich zamestnancom a obyvateľom prilahlých bytových domov.

Samozrejme, dlhodobé riešime parkovanie všeobecne, keďže je v meste Martin stále väčším problémom.

Okrem toho by sme chceli, aby sa doriešil priechod k OD Tesco z MČ Sever, keďže nadchod sa podľa rozhodnutia špeciálneho stavebného úradu bude búrať a spoločnosť vypracovala štúdiu náhradného riešenia. Musíme teda zhodnotiť, či bude náhradné riešenie efektívne a z akých zdrojov sa bude financovať.

Ešte treba spomenúť park na Jilemnického ulici, oproti knižnici, kde by sme chceli vybudovať oddychovú zónu primárne pre seniorov a psíkarov, čiže doplniť dreviny, kvetinové záhony, vodný prvok, napríklad jazierko, taktiež lavičky a koše s vrečúškami na psie exkrementy, ako aj chodník, ktorý absentuje za Kockou, a protihlukovú stenu. V tomto volebnom období stihneme zrejme už len štúdiu, možno projekt, ale to všetko sa bude odvíjať od financií.

MČ KOŠÚTY

Poslanci: Tibor Adamko, Michal Matejička, Jozef Petráš

1. Investície do zelene – V roku 2024 sme spustili projekt Krajšie Košúty, v rámci ktorého sme finančne

podporili skrášlenie priestorov pri viac ako 100 vchodoch. Vysadili sme zeleň pri frekventovanom chodníku za Jantárom pri Kauflande a každoročne zabezpečujeme nákup materiálu na úpravu okolia jazierka, areálu Hurbanky pre školské projekty a brigády rodičov.

Investovanie do bezpečnosti – Systematicky zlepšujeme bezpečnosť detí a chodcov v peších koridoroch medzi Košúťmi I a II a v okolí Hurbanky. Iniciovali sme chýbajúci chodník poza Lidl, oddelenie chodcov od parkovania pri Košútke, zvýraznenie priechodov pri Hurbanke a bezpečnejší povrch počas daždivých či zasnežených dní ako súčasť celkovej rekonštrukcie lávky ponad Jordán.

Investície do participácie – Zaviedli sme participatívny rozpočet na Hurbanke, v prvom roku pre detské a v druhom roku aj rodičovské projekty. Školáci si tak prakticky osvojujú princípy demokracie, spolupráce, prezentácie a hlasovania.

2. Pokračujeme v snahe obmedziť tranzit cez Hurbanovu a Hodžovu ulicu, hoci doterajšie návrhy nám v minulých rokoch dopravný inšpekto-

VMČ dohliadne na to, aby boli komunikácie po rozkopávkach, napríklad na Ulici Matúša Dulu, dané do kvalitného stavu. Foto: Roman Kopka



Vysadená zeleň skrášľila verejný priestor pri frekventovanom chodníku za Jantárom pri Kauflande. Foto: Roman Kopka

rát zamietol. Realizujeme prekrytie pieskovísk pri bytových domoch aj v škôlke na Hurbanke, pripravuje sa osadenie rampy pri plavárni a rekonštrukcie ciest vrátane dokončenia bezbariérových vstupov na chodníky.

3. Chceme dokončiť rozšírenie parkovania na Ul. M. Galandu, zrealizovať ďalšie bezpečnostné opatrenia na priechodoch na Jilemnického a Hurbanovej ulici a sfinalizovať projektovú dokumentáciu parčíka medzi Košútkou a zdravotným strediskom, do ktorej sme investovali 10-tisíc eur. Držte nám palce v pokračovaní rokovaní s Kauflandom, ktorého parkovisko je posledným chýbajúcim článkom bezpečného pešieho prepojenia medzi Košúťmi I a II, ktoré denne využívajú najmä školáci s rodičmi.

MČ PRIEKOPA

Poslanci: Milan Ftorek, Martin Hudec, Stanislav Thomka, Ľubomír Vaňko, Adam Žilák

1. Za najpodstatnejšie investície v mestskej časti Priekopa považujeme najmä:

Modernizáciu areálu ZŠ s MŠ na Ul. J. V. Dolinského: Bola to jedna z najvýznamnejších investícií, vďaka ktorej škola získala nové športoviská, atletický ovál, workout zónu a priestor na vyučovanie vonku. Projekt zásadne zlepšil podmienky pre školský šport a voľnočasové pohybové aktivity detí aj verejnosti.

Druhou dôležitou témou celého obdobia bol rozvoj dopravnej infraštruktúry a cykloprevádzky a v rámci nich opravy miestnych komunikácií a chodníkov, príprava dopravného prepojenia ulíc Devínska a J. V. Dolinského, ako aj systematické riešenie parkovacích plôch. Kľúčovým projektom pre bezpečnosť je aj cyklotrasa Priekopa – Sučany, ktorá má uľahčiť bezpečný pohyb chodcov a cyklistov v smere na priemyselnú zónu a susedné obce.

2. Počas leta sa výbor venuje priebežným podnetom obyvateľov, ako sú údržba zelene, ihriská a verejných priestranstiev, no našou hlavnou témou je koordinácia pri rozsiahlych rozkopávkach. Ide teda o obnovu sietí a obnovu povrchov. Aktuálne sa v Priekope realizuje rozsiahla obnova plynových prípojek a potrubí a rovnako prebieha výmena potrubí spoločnosťou Stefe vo vnútroblokoch na Ulici Matúša Dulu. Výbor úzko komunikuje s realizátormi aj mestom. Naším cieľom je koordinovať postup tak, aby sa chodníky po zásahoch neobnovovali iba formou „záplat“, ale aby sme spoločne s mestom našli zdroje na ich ucelenú obnovu. Tieto práce by mali trvať približne do konca októbra.

Parkovanie: Na tento rok sú naplánované opravy parkovísk pri bytovom dome B. Bullu 2 a na Čajkovského 9 – 17. Zároveň pokračuje inžinierska činnosť pri projektovaní parkovísk v lokalitách B. Bullu, J. Martáka, J. Š. Šikuru a Charkovská, teda riešenie sietí a technických podmienok.

A ešte je tu pilotný projekt so Sociálnym podnikom mesta Martin. V rámci mestskej časti sme spustili spoluprácu zameranú na operatívne údržbárske práce, drobné opravy, nátery a údržbu verejného priestoru. Cieľom je oveľa pružnejšie reagovať na

bežné podnety obyvateľov. **3. Našou prioritou je úspešne dotiahnuť rozpracované projekty, ako sú:**

Dohľad nad rozkopávkami: Osobitne dôležité bude odsledovať dokončenie prác plynárov a teplárov tak, aby boli verejné priestranstvá a vnútrobloky, najmä na Ulici Matúša Dulu, uvedené do kvalitného stavu, ideálne v ucelených úsekoch.

Dopravné prepojenie ulíc Devínska a J. V. Dolinského: Máme pripravenú projektovú dokumentáciu s rozpočtom približne 111-tisíc eur, ktorú sme už odovzdali investičnému oddeleniu mesta. Budeme vyvíjať úsilie na zabezpečenie financovania pre túto kľúčovú dopravnú potrebu.

Parkovanie a cesty: Chceme sfinalizovať povoľovacie procesy pre nové parkoviská v lokalitách B. Bullu, J. Martáka, J. Š. Šikuru a Charkovská, aby boli pripravené na samotnú realizáciu. V lokalite Kolónia Hviezda chceme dokončiť plánovanú opravu miestnych komunikácií vrátane riešenia pripájacieho pruhu na cestu I/18.

Operatívna údržba a komunita: Plánujeme pokračovať v rozvoji areálu SIM ako komunitného a voľnočasového priestoru a zároveň do konca obdobia vyhodnotiť pilotnú spoluprácu so Sociálnym podnikom mesta Martin tak, aby tento model operatívnej údržby mohol fungovať dlhodobo.

MČ PODHÁJ-STRÁNE

Poslanci: Marcela Balošáková, Filip Horanský, Tomáš Ignačák, Lucia Hrivnák Klocová

1. Najpodstatnejšou investíciou z hľadiska zvýšenia kvality života, ale aj finančnej náročnosti, je určite rekonštrukcia Hollého ulice. Táto rekonštrukcia, napriek tomu,



že nebola našou prioritou, určite zvýšila bezpečnosť, prehľadnosť, ale aj celkový dopravný komfort. Ešte dôležitejšia však bude rekonštrukcia druhého úseku od spojnice Hrdinov SNP/Hollého po konečnú zastávku. Táto časť je aktuálne za výbor mestskej časti najkritickejšia pre dlhodobý chýbajúci chodník aj zlý technický stav cesty. Veríme, že oprava začne už čoskoro.

Viac-menej od začiatku volebného obdobia sme mali pripravené štúdie na rekonštrukciu športového areálu Kurty na Ulici Nekrasova a vybudovanie oddychovej zóny na Hollého ulici. Viac-krát sme sa snažili uchádzať o fondy a granty pri oboch projektoch, našli sme výzvy, ktoré dokonale pasovali našim projektom a mali veľkú šancu uspieť. Napriek všetkým snahám sme ani raz neboli podporení vedením mesta, ktoré rozhoduje, aký projekt sa do výzvy vyberie.

Okrem týchto hlavných opráv sme sa vždy snažili pripájať k opravám, ktoré robili správcovia sietí, teda vody a plynu, aby sa opravovali celistvé úseky a vtedy, keď je to

Nedávno bolo dokončená rekonštrukcia chodníka na Ul. J. Goliana.
Foto: FB Výbor MČ Podháj-Stráne

najekonomickejšie. Takto sa napríklad zrealizovala oprava chodníka na uliciach J. Goliana a Hollého, ako aj oprava cesty na Bezručovej ulici.

Ďalej pribúdali a menili sa lavičky nielen tam, kde boli, ale napríklad aj na zastávkach MHD, kde ich ocenia hlavne starší obyvatelia. Pribudli hracie prvky na ihriskách, niektoré ihriská sa revitalizovali, napríklad na Tulskej ulici.

2. Aktuálne sme do veľkej miery začali s bojom proti množiacim sa čiernym skládkam v časti Bukoviny, teda na tankodrome, kde sa plánujú viaceré ochranné opatrenia. Už viac ako dva roky tlačíme na mesto, aby došlo k odklonu nákladnej dopravy z Gorkého ulice pri vstupe do areálu ZTS. Intenzita tejto dopravy znižuje kvalitu života obyvateľom Podhája, zvyšuje riziko vzniku nebezpečných situácií a poškodzuje infraštruktúru. Naším cieľom je, aby sa doprava odklonila

a využívala vstup z Robotníckej ulice, no zatiaľ riešenie zo strany mesta nepoznáme. Plánujú sa aj opravy kritických úsekov. Zvažuje sa začatie opráv jedného z úsekov na Gorkého ulici, ktorá je dlhodobo v katastrofálnom stave. Závisí to však od celkového balíka financií vyhradeného mestom.

Pracujeme aj na projektovej dokumentácii pre oddychovú zónu na Hollého ulici, ktorá by z nevyužitého a zanedbaného pozemku spravila krásnu prírodnú zastávku pre rodiny s deťmi, cyklistov a turistov.

3. To, čo sme uviedli, by sme radi stihli do konca volebného obdobia, no do veľkej miery to nezávisí od výboru, ale od prioritizácie prác zo strany mesta. Výbor mestskej časti robí všetko, čo je v našich silách a v našej kompetencii, aby sme tieto plány naplnili. Popri tom pripravujeme ďalšie rozvojové projekty. Jedným z nich je vybudovanie nových parkovacích plôch na Ulici Viliama Žingora v blízkosti ZŠ s MŠ Podhájska, ktoré pomôžu zlepšiť dopravnú situáciu a bezpečnosť v okolí školských areálov a upraviť danú lokalitu.

MČ ZÁTURČIE

Poslanci: Róbert Gajdoš, Peter Török, Michal Uherčík, Tomáš Zanolit

1. Za najvýznamnejšie aktivity vo volebnom období považujeme rekonštrukciu pešieho platá, teda nadchodu nad Jednotou, kde boli úspešne zrealizované predchádzajúce etapy. V súčasnosti prebieha projektová príprava štvrtej, záverečnej etapy. Projektová dokumentácia bola financovaná aj z rozpočtu Výboru mestskej časti Záturčie, samotná realizácia bola a bude financovaná z rozpočtu mesta Martin.

Ďalej ide o realizáciu výstavby bežeckého oválu v Záturčí, na ktorú výbor financoval projektové práce a potrebnú dokumentáciu, čím vytvoril podmienky na realizáciu tejto investície.

Nová školská kuchyňa v ZŠ na Ul. A. Stodolu je ďalšou kľúčovou investíciou v našej mestskej časti. Výbor financoval časť projektu. Následne mesto na bežecký ovál aj kuchyňu použilo zdroje z európskych fondov. Výbor mestskej časti zároveň ďakuje všetkým, ktorí sa na príprave a realizácii týchto projektov podieľali, najmä



Rekonštrukcia pešieho platá bola jednou zo zásadných investícií v MČ Záturčie. Foto: Roman Kopka

pracovníkom Mestského úradu Martin.

2. Počas leta sa výbor intenzívne venoval finalizácii procesu výberu projektanta pre štvrtú etapu rekonštrukcie pešieho platá, aby sa projektová príprava mohla čo najskôr posunúť do ďalšej fázy, a to aj za pomoci prednostu MsÚ Michala Migáta. Zároveň sa podarilo obnoviť výmenníkovú stanicu pri Lipe, ktorá dostala nový náter vrátane opráv poškodenej fasády. Pripravili sme aj tradičné oslavy MDD v gescii Kultúrnej scény Martin a OZ Turiec.

3. Do konca volebného obdobia by sme chceli zrealizovať

asfaltovanie viacerých najviac poškodených chodníkov, obnoviť vnútroblokové ihrisko na Furdekovej ulici pri materskej škole vrátane ochranného zasietenia a doplniť ďalšie detské herné prvky na verejných priestranstvách.

Pripravila a spracovala:
Viera Legerská

Za mestské časti odpovedali: Marina Gallová, Juraj Stahl, Veronika Gajdošová Ladňáková, Jozef Petráš, Ľubomír Vaňko, Filip Horanský, Róbert Gajdoš

NÁJDETE NÁS UŽ AJ

V PONUKE SVOJHO TV OPERÁTORA



SME TU **30** ROKOV S VAMI



Orange TV

NOVINKA



Magio TV



Martico



Antik TV



TV NUO



Lotos Plus



Sledujte nás u svojho poskytovateľa televíznych služieb.



Ďakujeme, že nás sledujete.



Dvojdnovú akciu otvoril Beh zdravia.
Foto: archív mesta Martin

že som vedela, do čoho idem,“ prezradila jedna z bežkyň.

Divadelné námestie ožilo zdravím

V sobotu sa život presunul na Divadelné námestie. Deti so záujmom sledovali rozprávku Myška Eliška, o čosi neskôr rozhýbala námestie zumba a pri zdravotníckych stánkoch sa zastavovali ľudia, ktorí využili možnosť bezplatných preventívnych vyšetrení. Niektorí si prišiel zacvičiť, iný poradiť sa s odborníkmi alebo jednoducho stráviť príjemný deň v spoločnosti rodiny a priateľov.

„Je to vlastne taký festival zdravia, pohybu, prevencie, športu a dobrej nálady. Myslím si, že takéto veci treba prepájať, pretože zdravie má úzky súvis so športom a pohybom,“ povedal zástupca primátora Martina Adam Žilák.

Veľký záujem vzbudili športové stanovištia, na ktorých si návštevníci overili svoju obratnosť, silu či koordináciu. „Vyzerá to jednoduchšie, ako to v skutočnosti je. Človek si dobre zamakal,“ usmieval sa jeden z účastníkov.

Prevencia priamo medzi ľuďmi

Rovnako vyhľadávané boli aj preventívne vyšetrenia.

Žiadny bicykel neostával prázdny, do pedálov šliapal každý, kto vládol.
Foto: archív mesta Martin

Martin žil zdravím, pohybom aj dobrou náladou

Predposledný júnový víkend patril v Martine pohybu, prevencii a spoločným zážitkom. Kým piatok otvoril tradičný Beh zdravia, sobota na Divadelnom námestí ponúkla športové aktivity, odborné poradenstvo aj bicyklovú výzvu, v ktorej školy spoločne vyšliapali peniaze na nové športové vybavenie.

Martinský deň zdravia otvoril tradičný Beh zdravia. Na štarte panovala uvoľnená atmosféra. Kým jedni sa ešte rozcvičovali, ďalší sa zdravili so známymi alebo doladzovali posledné

detaily pred štartom. O niekoľko minút sa centrum Martina zaplnilo takmer 300 bežcami všetkých vekových kategórií.

Päťkilometrová trasa viedla popri Slovenskom komornom divadle, Memorandovom námestí, Slovenskej národnej knižnici či Slovenskom národnom múzeu. Na viacerých miestach ju spestrili hudobníci, ktorí dodali podujatiu neopakovateľnú atmosféru.

„Je to super. Aspoň ľudia spoznajú kultúrne pamiatky v okolí Martina,“ povedal jeden z účastníkov. Ďalší ocenil hudobné zastávky slovami: „Perfektné. Tá harfa bola výborná.“

Beh prišiel podporiť aj účastník reality šou Ruža pre nevestu Adrián Chabada, ktorý sa ochotne fotografoval s účastníkmi a povzbudil bežcov pred štartom. Na štarte nechýbali rodiny s deťmi ani ľudia, ktorí sa na podujatie vrátili po minuloročnej premiére. „Bola som aj vlani, tak-





Čo sa za mladi naučíš...
Foto: archív mesta Martin



Niekedy si treba dať zmerať aj tlak.
Foto: archív mesta Martin



Prírodná telocvičňa na Divadelnom námestí.
Foto: archív mesta Martin

Martinčania si mohli dať zmerať krvný tlak či hladinu cukru v krvi, poradiť sa s fyzioterapeutmi, odborníkmi na dentálnu hygienu alebo absolvovať dermatologické vyšetrenie znamienok. Veľký záujem bol aj o diagnostiku detských chodidiel, kde odborníci rodičom ukazovali, ako včas odhaliť prvé problémy s pohybovým aparátom.

„Myslím si, že je super, že vieme, na čom sme a čo treba riešiť,“ povedala jedna z mamičiek po vyšetrení svojho dieťaťa.

Na bicykloch pre svoju školu

Jedným z najživších miest celého podujatia boli stanovišťa so stacionárnymi bicyklami. Počas celého dňa sa na nich striedali žiaci, učitelia, rodičia, starí rodičia, absolventi aj priatelia škôl. Len čo jeden zosadol, ďalší už bol pripravený pokračovať. Nešlo o športový výkon jednotlivcov, ale o spoločné úsilie pomôcť svojej škole.

Každá vyšliapaná kalória sa premenila na desať centov. Povzbudzovanie, vzájomné „hecovanie“ aj ochota pomôcť vytvorili atmosféru, ktorá patrila k najsilnejším momentom celého Martinskeho dňa zdravia.

„Prišiel som, aby som pomohol škole finančne,“ po-

vedal jeden zo žiakov. „Dcéra chodí na ZŠ Podhájska, tak som prišla trochu podporiť,“ pridala sa jedna z mamičiek. Ďalší účastník vysvetlil: „Šliapeme za našu školu, aby sme získali peniaze na športové vybavenie.“

Myšlienku ocenil aj primátor Ján Danko: „Teší ma, že deti chcú bojovať za svoje školy. Možno ide o drobné peniaze, ale najdôležitejšie je, že prišli a spoločne chcú urobiť niečo dobré pre svoju školu.“

Kalórie sa zmenili na pomoc

O niekoľko dní neskôr sa spoločné úsilie premenilo na konkrétnu pomoc. Na martinskej radnici si zástupcovia zapojených škôl prevzali finančné poukazy, ktoré využijú na nákup športového vybavenia a pomôcok pre žiakov.

Najúspešnejšie bolo Gymnázium Jozefa Lettricha, ktoré získalo 558 eur. Druhé miesto obsadila Základná škola na Mudroňovej ulici so sumou 540 eur.

„Chceli sme obhájiť minuloročné prvenstvo. Zapojili sa žiaci, učitelia, rodičia aj absolventi. Každý priložil ruku k dielu a práve v tom bola sila celej výzvy,“ povedala Benita Tomagová, zástupkyňa riaditeľa Gymnázia Jozefa Lettricha.



Prepojenie športu a kultúry v praxi. Foto: archív mesta Martin

Aj v Základnej škole na Mudroňovej ulici plánujú získané peniaze investovať do nových športových pomôcok. „Veľmi nás teší, že sa do výzvy zapojila celá školská komunita. Deti, rodičia aj kolegovia

ukázali, že keď sa spoja pre spoločnú vec, výsledok stojí za to,“ tešil sa zo spoločného úspechu riaditeľ školy Jozef Križo.

Roman Kopka

KOLKO SPÁLILI KALÓRIÍ

1. Gymnázium J. Lettricha – 5 584 kcal, 2. ZŠ, P. Mudroňova – 5 406 kcal, 3. ZŠ, J. Kronera – 5 083 kcal, 4. ZŠ s MŠ Podhájska – 5 012 kcal, 5. ZŠ A. Dubčeka – 4 168 kcal, 6. GVPT – 4 074 kcal, 7. ZŠ, Aurela Stodolu – 4 014 kcal, 8. SOŠ dopravná – 3 821

kcal, 9. ZŠ s MŠ, Hurbanova – 3 738 kcal, 10. ZŠ s MŠ, Priehradná – 3 469 kcal, 11. ZŠ, N. Hejnej – 3 415 kcal, 12. SPŠ technická – 3 021 kcal, 13. SOŠ OaS – 2 752 kcal, 14. SOŠ polytechnická – 2 542 kcal, 15. ZŠ s MŠ, J. V. Dolinského – 1 957 kcal.

Boli sme pri tom, ako Hurbanka uzavrela školský rok

**Posledný školský deň pri-
niesol na Základnej škole
s materskou školou na Hur-
banovej ulici radosť z vysved-
čení, oceňovanie úspešných
žiakov aj emotívnu rozlúčku
s deviatakmi.**

Pre niekoho začiatok vytú-
žených prázdnin, pre iných
koniec jednej životnej etapy.
Na Základnej škole s mater-
skou školou na Hurbanovej
ulici, najväčšej základnej škole
v Martine, ukončili školský rok
slávnostným programom, oce-
ňovaním žiakov a rozlúčkou
s deviatakmi.

Posledný školský deň patril
aj slovám poďakovania a po-
vzbudenia. Riaditeľka školy
Renáta Mračková vo svojom
príhovore pripomenula, že za
každým vysvedčením sa skrýva
rok plný úsilia a práce. „Niekoľko
prekonalo vlastné obavy, niekto
spravil pokrok, ktorý možno
nevidno na prvý pohľad, ale
o to viac znamená. Škola je
predovšetkým miestom, kde
rastieme nielen vo vedomos-
tiach, ale aj ako ľudia.“

Emotívna rozlúčka

Jedným z najsilnejších mo-
mentov programu bola rozlúč-
ka s deviatakmi. Školu, v ktorej

prežili významnú časť svojho
detstva, opúšťali poslednýkrát
ako jej žiaci. „Táto škola nie je
pre nás len budovou, v kto-
rej sme sa učili matematiku,
slovenčinu či dejepis. Je to
miesto, kde vznikli priateľstvá,
na ktoré budeme spomínať celý
život. Naučili sme sa tu veriť
si, spolupracovať a nevzdávať
sa pri prvých prekážkach,“
povedala v mene deviatakov
Karolína Šmídová.

Mnohí len ťažko skrývali
emócie. „Po deviatich rokoch
sa bude ťažko lúčiť s kamarát-
mi aj učiteľmi, ale treba si ten
posledný deň užít,“ povedal
Matej Albrecht, jeden z od-
chádzajúcich žiakov. Dodal,
že po prázdninách nastúpi na
súkromné gymnázium v Pod-
brezovej, kde bude zároveň
pôsobiť vo futbalovom klube
FK Železiarne Podbrezová.

Odchod zo známeho pros-
tredia vnímali žiaci s rôznymi
pocitmi. „Negatívne je to, že
odchádzam z miesta, ktoré
poznám od prvého ročníka. Na
druhej strane sa teším na nové
prostredie. Zmena je život.
Chýbať mi budú učitelia aj
spolužiaci,“ priznala Karolína
Šmídová.

Po slávnostnom programe sa
deviataci naposledy stretli vo
svojej triede. Práve tam zazneli



Koniec jednej životnej etapy, deviatač-
ky sa lúčili so základnou školou.
Foto: FB ZŠ s MŠ, Hurbanova

azda najdojímavejšie slová
z úst triednej učiteľky, ktorá
sa lúčila so svojou vôbec prvou
triedou.

„Je to pre mňa veľmi ťaž-
ké. Bola to moja prvá trieda
a spolu so žiakmi som sa učila,
aké je byť triednou učiteľkou.
Myslím si, že takúto triedu už
nedostanem. Každý z týchto
dvadsiatich ôsmich žiakov je
výnimočná osobnosť a verím,
že z každého vyrastie dobrý
človek,“ vyjadrila presvedčenie
triedna učiteľka Petra Benko-
vá.

Prvé vysvedčenia

Kým pre deviatakov sa jedna
školská kapitola uzavrela,
prváci mali dôvod na úplne inú
radosť. Po prvý raz si domov
odniesli svoje prvé školské
vysvedčenia.

„Získavate ich za vaše
vedomosti a za to, ako ste sa
snažili počas celého školského
roka. Veľmi sa teším, ako ste to
zvládli,“ povedala prváčkovi
ich triedna učiteľka Monika

Cunová, ktorá deťom zablaho-
želala a každému doprialala aj
objatie.

Súčasťou slávnostného ukon-
čenia školského roka bolo aj
vyhlásenie najlepšej futbalovej
jedenástky školy a ocenenie
najlepšího futbalistu. „Som
z toho veľmi šťastný a budem
sa snažiť, aby sa mi to poda-
rilo ešte viackrát,“ povedal
po prevzatí ocenenia najlepší
futbalista školy, brankár Peter
Jurošek.

Riaditeľka školy na záver
zhodnotila aj uplynulý školský
rok. Podľa jej slov dnešné deti
motivujú učiteľov neustále
na sebe pracovať. „Sú veľmi
zvedavé a zdravo drzé. Nedajú
nám vydýchnuť, ale je to dobre,
pretože nás nútia neustále sa
vzdelávať.“

Za jeden z najväčších úspe-
chov školy považuje zapojenie
sa medzi 36 základných škôl
na Slovensku, ktoré overujú
nové kurikulum. „Samozrej-
me, potešili nás aj víťazstvá,
titul Škola roka či triumf na
Turčianskych hrách mládeže.
Je to poďakovanie za celoročnú
prácu učiteľov aj žiakov,“ uzav-
rela riaditeľka školy Renáta
Mračková. **Roman Kopka**



Ukončenie školského roka v ZŠ s MŠ
na Hurbanovej ulici. Foto: FB ZŠ s MŠ,
Hurbanova



Martin ocenil najúspešnejších žiakov školského roka 2025/2026

Výborné študijné výsledky, úspechy v olympiádach, športe či umení. Pätnásť žiakov a žiačok z martinských škôl si na záver školského roka prevzalo ocenenie za svoje výsledky a reprezentáciu svojich škôl.

Každý z nich vynikal v inej oblasti. Niektorí dosahovali výborné študijné výsledky, ďalší zbierali úspechy vo vedomostných súťažiach a olympiádach, športe, hudbe, divadle či výtvarnom umení. Spoločne však mali jedno – svojimi výsledkami sa zaradili medzi najúspešnejších žiakov martinských základných a základných umeleckých škôl. Pätnásť žiakov a žiačok si na záver školského roka prevzalo na martinskej radnici ocenenie za svoje úspechy.

Primátor Martina Ján Danko vo svojom príhovore vyzdvihol nielen úspechy ocenených žiakov, ale aj potenciál celej nastupujúcej generácie. „V Martine vyrastá nová vzdelaná generácia. Dnes sme odovzdali ocenenia

tomu najlepšiemu, čo je na našich základných školách. Je to síce úzka skupina vzácných žiakov, ale ja verím, že na školách je ďaleko, ďaleko viac rôznych talentov,“ povedal.

Ocenenie bolo pre mnohých žiakov príjemným prekvapením aj odmenou za celoročné úsilie. Liliana Sebiňová priznala, že ju správa o ocenení zaskočila. „Bola som veľmi potešená a prekvapená, že sa mi niečo takéto podarilo v tomto školskom roku. Bola za tým aj veľká námaha, ešte som sa pripravovala aj na gymnázium, ale vždy som si vravela, že idem ďalej, že to zvládnem. Vždy môže byť lepšie,“ povedala.

Podobné pocity mal aj Mojmir Kozánek, ktorého ocenenie rovnako prekvapilo. „Je to veľmi fajn. Nečakal som to, lebo som nemal pocit, že robím niečo špeciálne oproti ostatným. Takže bolo to naozaj nečakané, no zaujímavé,“ povedal.

Radosť z ocenenia neskrývala ani Alžbeta Júlia Bačé. „Som veľmi rada, že som tu dnes mohla byť a zúčastniť sa

tohto stretnutia. Veľmi si to vážim a verím, že je zaslúžené a že som bola aspoň nejakým prínosom, či už pre moju školu alebo tak všeobecne,“ dodala.

Roman Kopka

Foto: archív mesta Martin

Ocenenie si prevzali:

• **Alžbeta Júlia Bačé** – ZŠ s MŠ, Priehradná – za výborné študijné výsledky, vzorné správanie a úspešnú reprezentáciu školy v umeleckých súťažiach.

• **Olivia Batková** – ZŠ, P. Mudroňa – za výborné študijné výsledky, aktívny prístup ku školským aktivitám a reprezentáciu školy v predmetových olympiádach.

• **Peter Grendár** – ZUŠ, P. Mudroňa – za mimoriadny umelecký talent, herecké výkony a úspešnú reprezentáciu školy a mesta Martin.

• **Dominik Kľučka** – Súkromná základná škola Tomáša Zanovita – za výborné študijné výsledky a úspešnú reprezentáciu školy v súťažiach a olympiádach v ruskom jazyku.

• **Mojmir Kozánek** – Evanjelická spojená škola – za vynikajúce študijné výsledky a aktívny prístup ku školským a mimoškolským aktivitám.

• **Anna Meitus** – ZŠ Nade Hejnej – za vynikajúce študijné výsledky a úspešnú reprezentáciu školy v atletike.

• **Ondrej Murček** – ZŠ, Jozefa Kronera – za výborný prospech, zodpovedný prístup k vzdelávaniu a úspešnú reprezentáciu školy v technickej olympiáde.

• **Michal Obuch** – ZŠ s MŠ, J. V. Dolinského – za vynikajúce študijné výsledky, všestranný talent a úspešnú reprezentáciu školy v olympiádach a súťažiach.

• **Nela Pavlaninová** – ZŠ Alexandra Dubčeka – za výborné študijné výsledky a úspešnú reprezentáciu školy a mesta Martin v atletike.

• **Samuel Planieta** – ZŠ, A. Stodolu – za vynikajúce študijné výsledky a úspešnú reprezentáciu školy vo vedomostných súťažiach a olympiádach.

• **Barbora Rusnáková** – Katolícka základná škola s MŠ A. Bernoláka – za vynikajúce študijné výsledky, aktívny prístup ku školským aktivitám a úspešnú reprezentáciu školy v predmetových olympiádach.

• **Liliana Sebiňová** – ZŠ s MŠ Podhájska – za výborné študijné výsledky a úspešnú reprezentáciu školy v športových a literárnych súťažiach.

• **Karolína Šmidová** – ZŠ s MŠ, Hurbanova – za výborné študijné výsledky, aktívny prístup ku školským aktivitám a úspešnú reprezentáciu školy v športových súťažiach.

• **Tomáš Tomčík** – Súkromná spojená škola, Bagarova – za výborné výsledky vo vzdelávaní, zodpovedný prístup a vzorné správanie.

• **Samuel Važan** – Súkromná základná škola, Východná – za výborné študijné výsledky, úspešnú reprezentáciu školy v predmetových olympiádach a príkladný morálny postoj.



Foto: archív mesta Martin

Dobré skutky si zaslúžili ocenenie

Pomoc zranenému cyklistovi, podpora kamarátov či nezištné skutky v bežnom živote. Mesto Martin oceniло desať žiakov základných škôl, ktorí uspeli v 19. ročníku projektu Mladý martinický záchranár. Do súťaží sa zapojilo 594 detí z deviatich martinických škôl.

Projekt Mladý martinický záchranár podporuje mesto Martin už 19 rokov. Vedie

deti k zodpovednosti, ochote pomáhať druhým a približuje im prácu záchranných zložiek. Pôvodne bol zamierený na výtvarnú súťaž, neskôr pribudla aj literárna kategória Pomoc ľuďom, v ktorej deti opisujú skutočné dobré skutky zo svojho okolia.

Tohtoročné oceňovanie sa uskutočnilo na Základnej škole na Ul. P. Mudroňa. Desať ocenených žiakov si prevzalo ceny z rúk primátora mesta Martin, zástupcu

náčelníka Mestskej polície Martin Ivana Zachara a autora projektu Bruna Horeckého.

Do literárnej súťaže sa zapojilo 36 žiakov, do výtvarnej súťaže prišlo 558 prác. Celkovo tak odborná porota hodnotila 594 prác z deviatich martinických základných škôl.

„Najviac sa teším z toho, že deti dokážu zaujať správny postoj a pomôcť druhým, keď to potrebujú. Dobré skutky sa začínajú v maličkostiach – keď pomôžu rodičom, starým rodičom alebo kamarátom. Niekedy končia aj záchranou života,“ povedal autor projektu Bruno Horecký.

Jednou z ocenených bola aj Zuzana Filusová zo ZŠ, P. Mudroňa. Vo svojom príbehu opísala pomoc zranenému cyklistovi.

„Bežala som po servítky a vodu. Dala som mu napiť, poutierala som mu rany a potom som bežala za mamou,“ priblížila svoj dobrý skutok.

Ocenili aj najaktívnejšie školy

Najaktívnejšou školou v literárnej súťaži sa stala ZŠ, P. Mudroňa, vo výtvarnej súťaži uspela ZŠ A. Dubčeka. Obe školy získali pamätné

plakety a Putovný pohár mladých záchranárov.

Bruno Horecký verí, že projekt pomáha u detí rozvíjať správne hodnoty.

„Som rád, že sa na deti neprenáša rozdelenie spoločnosti. Ak niekto potrebuje pomoc, snažia sa pomôcť nezištne. To je na tom to najcennejšie,“ uzavrel. **(RED)**

Ocenení žiaci

Za dobré skutky (literárna súťaž Pomoc ľuďom):

Tadeáš Holeša (KZŠ s MŠ A. Bernoláka, 5. A) – Pomoc jazdkyni na koni, Mia Hlaváčová (ZŠ, P. Mudroňa, 4. A) – Stratený mobil, Nina Velochová (KZŠ s MŠ A. Bernoláka, 5. B) – Pomoc detičkám v nemocnici, Anna Riečičiarová (ZŠ A. Dubčeka, 3. C) – Pomoc cestou z prechádzky, Martin Jaroš (ZŠ, P. Mudroňa, 4. A) – Môj dobrý skutok, Monika Vihonská (ZŠ A. Dubčeka) – Nájsené kľúče a Zuzana Filusová (ZŠ P. Mudroňa, 4. A) – Pomoc cyklistovi.

Za výtvarné práce na tému Záchranári: Anna Krnač (ZŠ, N. Hejnej, 2. A), Gréta Vorčáková (ZŠ, P. Mudroňa, 3. A) a Ela Brokutová (ZŠ s MŠ, Priehradná, 6. A).

Turčianky 2026: Futbalová škola skompletizovala zlatý hetrik

K zisku Pohára primátora ju dovedla bilancia ôsmich zlatých, štyroch strieborných a ôsmich bronzových medailí.

Šesť súťažných dní rozhodlo o najúspešnejšej škole 63. ročníka Turčianskych hier mládeže. Putovný Pohár primátora mesta Martin si po tretí raz za sebou prevzala Základná škola s materskou školou na Hurbanovej ulici.

Úspech Hurbanky nestál iba na tradične silnom futbale. Jej

žiaci získali cenné kovy aj v atletike a ďalších disciplínach. Podľa riaditeľky školy Renáty Mračkovej je za tým dlhodobá práca s deťmi.

„Myslím si, že naše deti sa dokázali presadiť aj v iných, hlavne atletických disciplínach. Určite je to podmienené aj tým, že majú športovú prípravu rozšírenejšiu ako len telesnú výchovu na iných školách,“ povedala Renáta Mračková.

Podľa riaditeľky podujatia Lucie Hrivnák Klocovej majú hry širší prínos než len súboj

o poháre a medaily. Deťom pomáhajú budovať si vzťah k pohybu, zdravú súťaživosť aj schopnosť spolupracovať.

Do 63. ročníka sa zapojilo 28 základných škôl z celého regiónu. „Už len to, že sa zapojilo 28 škôl, teda okrem dvoch všetky školy v Turci, považujem za veľký úspech. Z roka na rok je čoraz náročnejšie motivovať deti k športu,“ povedala Lucia Hrivnák Klocová.

Veľkú zásluhu na tom majú podľa nej učiteľka telesnej výchovy. „Deti športovať chcú, najmä tie mladšie.

S pribúdajúcim vekom je však čoraz náročnejšie udržať ich motiváciu. O to viac si vážim prácu telocvikárov,“ uzavrela riaditeľka Turčianskych hier mládeže. **(KP)**





Martinskí žiaci uspeli na súťaži v Číne

Mladí výtvarníci zo Základnej umeleckej školy v Martine dosiahli výnimočný úspech na medzinárodnej výtvarnej súťaži v Číne. Matyáš Hlaváč získal prvé miesto, Grétko Vorčáková obsadila tretiu priečku. Na martinskej radnici si od primátora mesta prevzali ďakovné listy a malé darčeky za úspešnú reprezentáciu mesta.

Medzinárodná súťaž bola venovaná témam domov

a budúcnosť. Mladí autori mali prostredníctvom svojich výtvarných prác ukázať, ako si predstavujú svet okolo seba, čo pre nich znamená domov a ako by podľa nich mohla vyzeráť budúcnosť.

„Je úžasné, že práve do Martina putovalo prvé aj tretie miesto. Je to krásne ocenenie tvorivosti našich žiakov,“ povedal riaditeľ Základnej umeleckej školy Pavol Zápotočný.



Vľavo výtvarná práca Matyáša Hlaváča.
Foto: archív ZUŠ Martin
Vpravo dielo Grétky Vorčákovskej.
Foto: archív ZUŠ Martin

Grétko Vorčáková vo svojej práci zobrazila dom budúcnosti s veľkým toboganom vedúcim priamo do mora. „Potom si musel preplávať asi kilometer, aby si sa dostal k rebríku, vyšiel hore a znovu sa dostal do mesta,“ opísala svoju originálnu predstavu.

Víťaz súťaže Matyáš Hlaváč namaľoval sivý dom s farebnými oknami. Na jeho streche

nechýbal bazén ani prístavacia plocha pre helikoptéru.

„Deti dostali priestor ukázať svoju fantáziu a práve tá je často bez hraníc. Aj tieto práce sú dôkazom, že mladí výtvarníci z Martina majú veľký talent a originalitu,“ dodal Pavol Zápotočný. **(KP)**

Nová knižná búdka spája čitateľov v Priekope

Pri Základnej škole s materskou školou, Priehradná, pribudla nová knižná búdka. Knihy si z nej môžu obyvatelia požičať, prečítať, vrátiť alebo nahraďiť inými.

V Priekope pribudla ďalšia malá verejná knižnica. Nová knižná búdka pri Základnej škole s materskou školou, Priehradná, má podporiť čítanie, výmenu kníh aj komunitný život v tejto mestskej časti.

Ide už o druhú knižnú búdku v Priekope. Jedna sa nachádza na Kolónii Hviezda pri autobusovej zastávke. Podobné búdky fungujú na jednoduchom princípe – kto má doma knihu, ktorú chce posunúť ďalej, môže ju priniesť, a kto si chce niečo prečítať, môže si ju bezplatne zobrať.

„Každá búdka má svoju komunitu ľudí, ktorí si knihy medzi sebou vymieňajú. Niektorí ich prinesú, niektorí si ich zoberú, niektorí si možno sadnú priamo tu a začnú čítať,“ pove-

dal Matej Bórik, jeden z autorov projektu. V búdke sa môžu objaviť romány, historické knihy, encyklopédie, časopisy či ďalšie zaujímavé tituly. Najväčší záujem je najmä o detské knihy.

Z novej búdky sa teší aj škola, ktorá dlhodobo kladie dôraz na rozvoj duševného zdravia detí. „Sme škola zameraná aj na rozvoj duševného zdravia a čítanie kníh k tomu prispieva. Preto sa veľmi tešíme,“ uviedla riaditeľka školy Viera Miklerová.

Podľa viceprimátora Stanislava Thomku má podobný projekt význam najmä vtedy,



Po osadení búdky ju deti naplnili prvými knihami a symbolicky jej tak vdýchl život. Foto: ZŠ s MŠ, Priehradná

keď je blízko deťom. „Čím bližšie k deťom budeme takéto projekty umiestňovať, tým viac im budeme ukazovať cestu, ktorá je správna. Verím, že aj napriek digitalizácii si budú stále hľadať cestu k fyzickej knihe,“ povedal. **(KP)**



V Hlavnom programe festivalu mal Martin svojho reprezentanta – in-scenáciu hry Jánosa Margittaia Na medveďov!!! v réžii Lukáša Brutovského. Bola zároveň jej derniérou na doskách divadla.
Foto: Braňo Konečný

sa, stále pokračujeme. Je nutné, aby sme toto prežili a verím, že väčšina z nás toto obdobie kultúry aj prežije.

Kati Csikmák,
dramaturgička,
spoluautorka
a performerka, Divadelné
zskupenie TREPP
Platform

TREPP Platform patrí tiež medzi divadlá, ktoré Fond na podporu umenia nepodporil. Podľa toho bude vyzeráť aj naša najbližšia sezóna. Ale snažíme sa nefúkať a hľadať riešenia, alternatívne cesty, aby sme vytvárali projekty. Ďalším zdrojom je Fond na podporu kultúry národnostných menšín, kam sa vieme obrátiť. Hlavne treba veľmi chcieť a nevzdávať sa.

Zuzana Rohoňová, herečka
Slovenského komorného
divadla v Martine

Aký je môj vzťah k festivalu Dotyky a spojenia? Veľmi osobný. Ako Martinčanka mám pocit, že Dotyky a spojenia sú so mnou od malička. Moja prvá spomienka siaha ešte do čias, keď logo tvorili „kliklaky“. Pamätám si aj Štúrovcov – koncert na námestí, kam herci a herečky prichádzali na koči. Na festivale som neskôr pracovala aj ako dobrovoľníčka. Keďže už vtedy som chcela byť herečkou, bolo pre mňa veľmi vzácné byť jeho súčasťou. Dostala som tričko, mohla som chodiť na predstavenia a videla som napríklad Teatro Tatro. Dodnes si pamätám, ako počas jedného predstavenia začalo pršať a my sme utierkami sušili lavičky, aby si diváci mohli opäť sadnúť. Festival je pre mňa jednoducho prirodzenou súčasťou života.

Divadlo je svedectvo, apel, odraz spoločnosti

Bol to festival, ktorý ani nemusel byť. V čase jeho prípravy organizátori divadelného festivalu Dotyky a spojenia v Martine nevedeli, či budú mať dosť financií na celý jeho program.

Z krízy sa nakoniec stala skúsenosť solidarity. Programová riaditeľka festivalu Monika Michnová to opakovane zdôrazňovala pri uvedení jednotlivých inscenácií s tým, že podpora partnerov, fanúšikov festivalu i ľudí, ktorí divadlo majú radi, bola miestami až dojemná. Takýmto partnerom sa ukázalo byť aj mesto Martin, ktoré navýšilo pôvodný príspevok pre festival 15-tisíc eur o ďalších 50-tisíc eur a stalo sa tak partnerom Večerného námestia, ktoré je od vzniku festivalu súčasťou jeho programu.

Hoci nakoniec Fond na

podporu umenia organizátorovi festivalu – Slovenskému komornému divadlu – dodatok platnej zmluvy podpísal, situácia spojená s obrovskou vlnou podpory bola nielen motivujúca, ale je záväzkom aj pre budúce ročníky.

Ukázalo sa, že divadlo vie pomenovať témy, o ktorých sa nezriedka hovorí veľmi ťažko, že diváci ich vnímajú a rozmýšľajú o nich a že divadlo má vo svojom zázemí množstvo inšpiratívnych ľudí, ktorí budú aj napriek problémom tvoriť inscenácie reagujúce na stav spoločnosti.

Práve im dávame priestor na otázky, či potrebujeme divadlo, aké ho potrebujeme, akou súčasťou kultúry má dramatické umenie byť a ako sa festival Dotyky a spojenia tieto témy snažilo reflektovať.

Ela Lehotská, divadelná
a filmová herečka

Čo je pre mňa dôležité, keď hovoríme o generačnej výpovedi, je prítomnosť dôvodu. Zdá sa mi, že mladí ľudia nie vždy komunikujú svoj dôvod odvážne, otvorene, so srdcom. Tak to vnímam ja – moje mladé vnútro v päťdesiatročnom tele. Chýba mi v predstaveniach vášeň, odhodlanie, zámer a odvaha a budem veľmi rada, pokiaľ generačnú výpoveď s takýmto obsahom či emočným nábojom nájdeme.

Monika Kováčová,
režisérka (okrem iných
projektov pracuje aj so
znevýhodnenými hercami)

Teraz je na Slovensku náročnejšie venovať sa akémukoľvek druhu divadla. Keď sa bavíme o nezávislej scéne, tam zdroje zmizli úplne. Táto situácia nás nivočí a v rezorte pácha viac škôd ako celosvetová pandémia. Nevzdávame

Iveta Ditte Jurčová,
režisérka

Pri príprave inscenácie Nádherná záhrada po nej ostala sme sa inšpirovali aj zakladateľkou Divadla Pôtoň Simonou Hudecovou a zároveň mestom Levice, kde pôsobí. Mesto spája a zároveň rozdeľuje kultúrne stre-disko Družba. Ide o klasický slovenský príbeh, stredisko s veľkým, technicky vybaveným javiskom a pomerne vysokou kapacitou mesto predalo s tým, že majiteľ slú-bil, že z neho spraví obchod-né centrum spolu s kinosálou a bude slúžiť kultúre. To sa nestalo. Družba skončila ako hanba na námestí, je vybrakovaná a mesto nevie, čo si s ňou počať. Inscená-ciou sme chceli doceliť, aby sa verejnosť zaujímala aj o také témy, a vôbec, aby sa v dnešnej dobe vôbec o niečo zaujímala. To sa bez systémo-vej podpory a systémových nastavení neudeje. Musíme vždy od začiatku vysvetľovať, ako fungujeme, prečo fun-gujeme, prečo sú pre nás isté hodnoty dôležité. A, samo-zrejme, tento naratív sa musí dostať do vzdelávania. Úplne od škôlok. Ide o začarovaný

Zrazu niekto povie, že očisťuje kultúru od politiky, alebo, že do umenia netreba miešať politiku. Pritom už samotný akt vstupu na javisko je politický.

JÚLIA RÁZUSOVÁ,
REŽISÉRKA

kruh, ktorý všetci vnímame, lebo často počujem otázku – kto by to učil? Ale verím, že sa to raz podarí.

Peter Čižmár, herec

Pýtate sa, aké je to s nezávis-lým regionálnym divadlom (Divadlo Kontra, Spišská Nová Ves) v roku 2026? Museli sme si zvyknúť na to, čo sa deje. Musíme reagovať na situáciu, nemôžeme byť apatickí, ani sa s tým zmieriť. Niekedy mám pocit, že sa vraciame o niekoľko rokov späť a musíme ľuďom nanovo vysvetľovať základné veci. Smutné je, že mnohí majú názory, o ktorých ani ne-viem, odkiaľ ich vzali. A šíria ich ďalej, hoci nie sú pravdi-vé. Mnohí z tých, ktorí nás kritizujú, možno ani nechod-ia do divadla. A politici tieto nálady často podporujú.

Júlia Rázusová, režisérka

Nedávno som čítala zaují-mavú úvahu českej filozofky Alice Koubovej, ktorá sa venuje odolnosti. Vydala sériu rozhovorov, v ktorých ľudia pomenúvajú moment, keď sa v nich niečo zlomilo. Paradoxne často cez umenie: prečítali si knihu, videli film a uvedomili si, že sa zmenili. Myslím si, že umenie zau-jímajú práve tieto situácie, títo ľudia a tieto zlomy. A ako možno rozlíšiť občiansku odvahu od zaslepenosti, ak je každá strana presvedče-ná o vlastnej objektivite? Problém je často v jazyku. Znehodnocujú sa slová ako „ideologické“ či „politické“. Zrazu niekto povie, že očisťu-je kultúru od politiky, alebo, že do umenia netreba miešať politiku. Pritom už samot-ný akt vstupu na javisko je politický. Bez ohľadu na to, čo hráme, prinášame určité myšlienky a postoje a zdie-lame ich s hľadiskom. Stále si pripomínam citát Judith Maliny z Living Theatre: „Ne-chod' na javisko, ak nemáš čo povedať.“

Spracovala: Viera Legerská

Topky z martinského Kultúrneho leta

Už je v plnom prúde.

Každý letný mesiac má projekt v pláne okolo 36 podujatí. Ktoré môžu byť najbližšou návštevníckou topkou?

Zopakujme si podstatné – podujatia Kultúrneho leta v Martine sa sústreďujú do piatku, soboty a nedele. Sú určené pre každý vek a ich organizátor – Kultúrna scé-na Martin – sa spolu s ďalší-mi martinskými kultúrny-mi inštitúciami snažili o ich žánrovú vyváženosť.

Kultúra na rôznych miestach Martina

Čo, kde a kedy – tieto informácie si Martinčania a návštevníci mesta nájdu na plagátoch, no dodajme, že sa sústreďujú predovšetkým na Divadelné námestie, ná-mestie na Severe, Kamenné námestie, do kina Moskva, Amfika, na kúpalisko Sunny, do Turčianskej knižnice, evanjelického kostola a Mú-zea slovenskej dediny SNM.

Upozorňujeme najmä na divadielka pre deti. Sú na námestí na Severe každú ne-delu predpoludním a popo-ludní na Divadelnom námes-tí. Každú stredu v auguste sa môžete prísť zabaviť na schody pod Etnografickým múzeom SNM. Čaká vás tam skvelá hudba a dobrá nála-da, a to vždy od 17. h.

Dobrá chuť s motorkami i gastro špecialitami

Chuťovku kultúrnemu letu pripravili martinskí motorkári. Je ňou Večerná jazda mestom (25. júla o 18. h). Začiatok a koniec jazdy bude na Divadelnom ná-mestí v Martine a súčasťou podujatia bude aj koncert.

Scénická žatva má byť opäť vrcholom kultúrneho leta

104. ročník vrcholného festivalu neprofesionál-neho divadla bude Martin hostiť od 26. do 29. augusta. Divadelné štvordnie bude príležitosťou aj na stretáva-nie sa ľudí v centre mesta. A to aj na Fest jedle. Festival gastro špecialít, street foodu, chutí, hudby je naplánovaný na 28. – 29. au-gusta. Vystúpia napríklad Funny Fellows, Tomáš Greg Band, La Guitaromanie a iní.

Paráda v Amfiku

A podme do Amfika – na miesto, bez ktorého si Mar-tinčania kultúrne leto ani nevedia predstaviť. Okrem ponuky filmov je tu aj ponuka koncertov. A tohto roku budú ozaj parádne. Na plagátoch je – slovenský rap a Separ, Shimmi, Raphael, Erik Tresor – 8. 8. o 18. h, ikona talianskej hudby Drupi s hosťom Petrom Nagyom, ktorý sa do martin-ského letného kina vracia po štyridsiatich rokoch – 16. 8. o 18.30 h a City Fest Martin s Teamom revival, Horkýže Slíže, Duchoňovcami, Iné Kafe, Kabát revival – 21. 8. o 17. h.

Viera Legerská

Divadielka pre deti majú vždy dobrú atmosféru.
Foto: archív Kultúrna scéna



Silencia
kompletné pohrebné služby

S nami zvládnete pohreb už od 890€

STRATA BLÍZKEHO NEMUSÍ BYŤ
FINANČNOU ZÁŤAŽOU.





Samuel Hlavaj si svoje miesto v reprezentácii vždy zastal, všimli si to aj v zámorí. Foto: Adrián Danaž

Samo Hlavaj zostáva v hre o NHL

Po konci v Minnesote prišli otázniky, no neistota netrvala dlho. Slovenský reprezentačný brankár a odchovanec martinského hokeja Samuel Hlavaj podpísal ročný kontrakt s Torontom Maple Leafs.

Cesta do NHL zostáva otvorená. Samuel Hlavaj krátko po otvorení trhu s voľnými hráčmi podpísal ročný kontrakt s Torontom Maple Leafs. Pre 25-ročného brankára je to podpis, ktorý má váhu. Zostáva v systéme NHL a ďalej bojuje o svoju zámorskú šancu.

„Spočiatku som obavy nemal, no po otvorení trhu s voľnými hráčmi mi agent naznačil, že situácia nie je veľmi priaznivá a budeme musieť chvíľu počkať. Paradoxne, približne hodinu po stretnutí mi zavolať, že máme ponuku z Toronta. Bol to úžasný pocit. Spadol mi kameň zo srdca, pretože som vedel, kde budem v nasledujúcej sezóne pôsobiť. Bol som spokojný,“ povedal Samuel Hlavaj.

Toronto nie je v hokejovom svete obyčajná adresa. Patrí medzi najtradičnejšie a najsledovanejšie kluby v NHL. Hlavaj si uvedomuje, do akej organizácie prichádza.

„Je to veľká organizácia. Majú tie najvyššie ambície, ktoré sa im, žiaľ, zatiaľ nepodarilo naplniť. Je to klub z tej pôvodnej šestky, teda jeden z tradičných klubov NHL. Je to kanadská organizácia, hokej tam ľudia milujú a o to viac sa tam teším,“ doplnil martinský odchovanec.

Zámorské médiá pri Hlavajovi pripomínali aj slovenskú reprezentáciu a olympiádu, na ktorých zaujal výbornými výkonmi.

Aj preto sme sa ho pýtali, či práve národný tím mohol zohrať úlohu v tom, že jeho

zámorská cesta pokračuje ďalej.

„Myslím si, že áno. Určite to nejako pomohlo, či už olympiáda alebo aj majstrovstvá sveta. Keď som prišiel do národného tímu, dobre sa mi chytalo, dostával som dôveru od trénera a snažil som sa mu tú dôveru vracať naspäť,“ uviedol Samuel Hlavaj.

Ročný kontrakt s Torontom pre neho neznamena iba novú zmluvu. Je to ďalšia šanca ukázať, že zámorie v jeho prípade ešte nie je ani zďaleka stratené.

„Myslím si, že som ešte nepovedal posledné slovo. Išiel som tam s tým, že musím ešte zabojsť. Mám iba 25 rokov, takže stále je čas, ale chcem bojovať a určite chcem bojovať o NHL,“ zdôraznil.

V Toronte ho čaká silná brankárska konkurencia – Bobrovskij, Stolarz, Achťamov. Pri takomto klube to nie je prekvapenie a Hlavaj si uvedomuje, že o jeho pozíciu môže rozhodovať viacero okolností.

„Je tam veľa premenných. Uvidíme, ako sa budú gólmani hore držať, či budú zdraví, či ja budem zdravý,“ povedal Samuel Hlavaj.

Jeho plán pre nadchádzajúcu sezónu je napriek silnej konkurencii jasný. Ukázať, že na to má, zabojsť o svoju šancu a vybojsť si zmluvu aj na ďalší rok.

Roman Kopka

Martinčanka Petra Kusá zvládla atletické play-off

Limit mala, istotu nie. Chodkyňa AK Martin Petra Kusá si musela miestenku na majstrovstvá sveta juniorov vybojsť priamo na majstrovstvách Slovenska.

Petra Kusá vedela, že o miestenku na majstrovstvá sveta juniorov sa rozhodne 24. júna v Banskej Bystrici. Kritérium SNP malo zároveň štatút majstrovstiev Slovenska junioriek

a z pretekov sa tak stalo malé atletické play-off.

Pred ňou boli tri súperky s lepšími výkonmi. Petra sa po štarte zaradila na koniec vedúcej skupiny, kde šetrila sily. Neskôr sa posunula dopredu, zrýchlila, súperkam ušla a udržala si prvé miesto.

„V prvom momente som bola rada, že žijem, lebo to teplo bolo strašné. Potom mi začalo dochádzať, čo sa mi podarilo, že idem na majstrov-

stvá sveta a že som to dokázala,“ povedala Petra Kusá.

Veľkú úľavu cítil aj jej tréner Pavol Zemko. „Bol to veľký výdych. Boli štyri dievčatá s limitom a išlo o to, len nespánikáriť. Na toto má ona dobrú hlavu. Vie byť sústredená, je citlivosť,“ zhodnotil.

Domáci cieľ je splnený. Miestenka je vo vrecku a po krátkej príprave príde vrchol sezóny. Začiatkom augusta čakajú Petru Kusú majstrovstvá



Chodkyňa Petra Kusá si vybojsala miestenku na MS juniorov v atletike. Foto: FB SAZ

sveta juniorov v americkom Eugene.

(KP)



Pavol Mihálik, tréner Rytierov Martin. Foto: Radko Coufal

Pavol Mihálik: Martin je hokejové mesto. To ma lákalo

Martin bol dlhé roky pevnou súčasťou slovenskej hokejovej extraligy. Z najvyššej súťaže napokon vypadol pre ekonomické problémy. Návrat medzi slovenskú elitu nie je jednoduchý, no Rytieri Martin sa oň chcú v nasledujúcich rokoch usilovať. Pomôcť tomu má aj nový hlavný tréner Pavol Mihálik.

Ako sa zbehol váš príchod do Martina?

Zbehol sa to veľmi rýchlo. Po konci zmluvy v Trenčíne som si hľadal nové pôsobisko a kontaktoval ma agent,

či by som mal záujem ísť do Martina na pozíciu hlavného trénera. Bola mi predstretá nejaká spolupráca. Po návšteve v Martine, po stretnutí s výkonným riaditeľom a manažérom klubu, sme sa porozprávali a zhodli sme sa na tom, ako by sme chceli fungovať. Potom už tá dohoda išla veľmi rýchlo.

Prečo Martin?

Martin preto, lebo je to hokejové mesto. Lákala ma vízia, s ktorou chce klub ísť do sezóny aj do ďalších rokov. Posunúť Martin, vrátiť ho na tie pozície, kde bol, a s víziou, že je tu šanca postúpiť do

extraligy. To ma lákalo veľmi. Plus Martin, všetci vedia, že je to hokejové mesto, ktoré vychovalo veľa hokejistov. Je tu teda na čom stavať. A tiež vízia nových majiteľov, ktorá dáva určitú zábezpeku a bezpečnosť, robí veľmi veľa.

Po príchode do Martina ste si pozreli aj zázemie klubu. Aké boli vaše prvé poznatky?

Moje prvé poznatky, keď som prišiel a bola mi ukázaná šatňa aj to, ako to tu všetko funguje, boli veľmi dobré. Spĺňa to vysoké kritériá. Dá sa to porovnať. Tie podmienky majú chalani vytvorené, myslím si, naozaj dobre. Majú zabezpečené všetko na to, aby podávali najlepšie výkony a aby sa mohli sústrediť len sami na seba. Nemusia riešiť ďalšie veci.

Takže to je tiež jedna z vecí, ktoré ma zaujali.

Čiže tá extraligová stopa, ktorá tu v Martine bola, sa tu ešte stále nejakým spôsobom nachádza?

Jasné, jasné. Zázemie, šatne, kabína, ľad a všetko, čo majú chalani vytvorené, dáva perspektívu na to, aby sa tu budoval klub a posúval sa zase na tie miesta, kde bol predtým.

Prišli ste do Martina v čase, keď už bol káder pre novú sezónu prakticky zostavený. Ako sa vám javí?

Na papieri to vyzerá výborne. Mužstvo má svoj potenciál. Teraz uvidíme v auguste, ako to všetko sadne.

Prvá otázka, ktorú som dal aj Jarovi, bola, že mi veľmi záleží na charakterových vlastnostiach. Povedal mi, že sú to chalani dobrí, že s nimi v klube už majú tieto poznatky. Tiež sme si povedali, že

Realizačný tím Rytierov Martin pre sezónu 2026/2027

Pavol Mihálik – hlavný tréner, Tomáš Pokrivčák – asistent trénera, Rastislav Rovnianek – tréner brankárov, Pavel Barto – kustód,

Peter Csnianský – fyzioterapeut, Lukáš Novotný – kondičný tréner, Boris Saitz – kondičný tréner, Denisa Osinová – športová nutričná a regenerácia.

tu chceme chalanov, ktorí tu chcú hrať.

Ak je niekto taký, že by tu nechcel byť, dvere má otvorené von. My tu chceme chalanov, ktorí chcú hrať za martinský klub a za Rytierov.

Špecifikom je, že prevažná väčšina hráčov je vlastne z Martina. Čo by ste k tomu povedali?

Je to dobré, lebo majú martin-ské srdiečko. To je tiež niečo, čo by nám mohlo pomôcť. Zároveň si však musia svoje miesto zastať. Je to veľká výzva aj pre mňa, že je tu veľmi veľa domácich chalanov.

Je to také špecifikum, lebo predtým, kde som bol, boli vždy skôr hráči, ak sa to tak dá povedať, prisťahovalci. Aj ja som tu teraz prisťahovalec, ale s tým, že chceme niečo spraviť pre martinský hokej a posunúť ho na vyššiu úroveň.

Káder Rytierov doplnilo pred novou sezónou aj niekoľko nových hráčov. Viacerí z nich majú patriť k oporám mužstva. Ako to vnímate?

Uvidíme. Ako hovorím, zatiaľ je to na papieri. Skúsení hráči s ich skúsenosťami donesú určitú kvalitu do mužstva. Teraz budeme pracovať na tom, aby si to všetko sadlo a aby mužstvo podávalo konzistentné a vyrovnané výkony počas celej sezóny.

Na čo sa v Martine najviac tešíte?

Na prácu s chalanmi. Aj teraz, keď ich sledujem, sú to šikovní chalani a majú motiváciu. Veľmi sa na to teším.

A ďalšia vec, ktorá ma láka, sú martinští fanúšikovia. Všetci rozprávajú o náročných martinských fanúšikoch, takže sa teším aj na to. Vyskúšal som si to v Trenčíne, takže som zvedavý, ako to bude aj tu. A, samozrejme, teším sa na to, že budeme posúvať martinský hokej vyššie.

Roman Kopka

Modré peklo spojilo hráčov aj fanúšikov

Martinský zimný štadión počas leta ožil netradičnou brigádou. Hráči, fanúšikovia aj partneri Rytierov Martin menili červené zábradlia na modré a ukázali, že hokej v Martine stojí najmä na komunite.

Martinský hokej nie je len o tom, čo sa deje na ľade. Hráči si z letnej prípravy na chvíľu odskočili a spolu s fanúšikmi i partnermi klubu sa pustili do zveľaďovania domovského štadióna. Počas dvojdnovej akcie Modré peklo menili červené zábradlia na modré, aby zimný štadión ešte výraznejšie niesol klubové farby.

„Chceli sme aj svojim dielikom prispieť k obnove tohto štadióna, nejak ho zveľadiť, a sme radi, že sa nám to darí. Je to síce drina od včeraššieho rána, ale verím, že večer budeme mať hotovo,“ povedal manažér Rytierov Martin Jaroslav Markovič.

Ako dodal, cieľ bol jasný – čo najviac červenej premaľovať na modrú. „Veríme, že všetky zábradlia, ktoré boli červené, budú na konci dňa modré a budeme to tu mať krajšie, v našich martinských farbách,“ doplnil.

Každá ruka sa zišla

Do práce sa zapojili hráči, fanúšikovia aj ľudia z prostredia klubu. Podľa Markoviča nebolo treba hokejistov dlho presviedčať. „Chalani vedia, o čo ide, pokecajú aj s fanúšikmi a je to dobrá akcia na spojenie celej komunity martinského hokeja,“ uviedol.

Medzi dobrovoľníkmi



Bola to zaberačka, ale za dva dni svietilo zábradlie na modro.
Foto: archív Rytieri Martin

boli aj manželia Viedenskí.

„Keď každý trochu priloží ruku k dielu, môže to tu vyzeráť super. Martinský zimák si to určite zaslúži, aj fanúšikovia. Takže robíme, čo môžeme. Všetko na modro,“ zdôraznila s úsmevom Ivana Viedenská. Jej manžel Marek, nová opora tímu, brigádu zhodnotil ako zaujímavé spes-trenie letnej prípravy.

Svoje miesto si pri práci našiel aj asistent trénera Tomáš Pokrivčák. „Keď sme sa už rozhodli, je pekné, že sme sa do toho aj pustili. Bude to určite krajšie aj pre divákov, keď to bude v modrej namiesto červenej. A keďže vonku sú vysoké teploty, tu v chládku nám je celkom príjemne,“ povedal s úsmevom.

Aj útočník Rytierov Dominik Fajerík ocenil, že sa klub pustil do takejto zmeny. „Je to super vec. Je to pre nás všetkých, či už pre hokejistov alebo pre ľudí. Bude to krajšie a útulnejšie, takže to vítam,“ povedal. Ako priznal, najskôr bolo treba zábradlia brúsiť a potom maľovať. „Je to prplačka, sú tu malé tyčky, ale nejak to spravíme,“ dodal.

Fanúšikovia pomáhali bez nároku na odmenu

Hráči ocenili najmä fanúšikov, ktorí prišli nezištne pomôcť a venovali brigáde svoj voľný čas. „Fanúšikov máme skve-

lých a tu sa to len odzrkadľuje. Prišli nezištne pomôcť v piatok aj v sobotu. Vonku je pekne, ale oni sú tu stále. Klobúk dole pred nimi,“ vyzdvihol Dominik Fajerík.

Zapojenie fanúšikov potešilo aj vedenie klubu. Výkonný riaditeľ Martin Hudec prezradil, že ich ochota nezostane bez odzvy. „Dostanú od nás odmenu v podobe permanentky. Nevedeli o tom, prišli bez akejkoľvek motivácie, a preto si ich veľmi vážime,“ povedal.

Medzi tými, ktorí na zimnom štadióne strávili dlhé hodiny, bol aj hlavný sponzor brigády Vladimír Ševčík. Ako povedal, motiváciou bola najmä láska k hokeju. „Keď som videl, koľko ľudí tu bolo už v piatok počas pracovného dňa, bolo to pre mňa motivačné. Chytil som sa roboty a išiel som do toho. Myslím si, že kus práce je urobený,“ povedal.

Za dva dni sa na zimnom štadióne nezmenila len farba zábradlí. Spoločná brigáda opäť ukázala, že martinský hokej stojí na ľuďoch, ktorým na klube úprimne záleží.

Roman Kopka

KULTÚRNE LETO 2026

AUGUST

15:00		MEDZINÁRODNÝ KRAJSKÝ FESTIVAL 2026 HRDZA LEGENDY SLOVENSKÝCH PÓDI ZAHRAJKO A MYŠKA ELIŠKA JOZEF BANÁŠ KÚŽELNÍK MICHAL	V AREÁLI STREDNEJ BUDOVY MARTICE SLOVENSKEJ	31.7-1.8.2026 (piatok – sobota)
16:00		MILKOVO DREVENÉ DIVADLO	DIVADELNÉ NÁMESTIE V MARTINE	2.8.2026 (nedeľa)
17:00		STREDY POD MUZKOM	SCHODY POD SLOVENSKÝM NÁRODNÝM MUZEOM	5.8.2026 (streda)
21:00		AMFRO MARTIN		7.8.2026 (piatok)
14:00		DROBEX B2B SUBTAD ANDR3S, MARTO, LKAS	KAMENNÉ NÁMESTIE V MARTINE	8.8.2026 (sobota)
18:00		COROMANDEL SEPAR SHIMMI / RAPHAEL / ERIK TRESOR	AMFRO MARTIN	8.8.2026 (sobota)
16:00		DIVADLO NA HOJDAČKE	DIVADELNÉ NÁMESTIE V MARTINE	9.8.2026 (nedeľa)
17:00		STREDY POD MUZKOM	SCHODY POD SLOVENSKÝM NÁRODNÝM MUZEOM	12.8.2026 (streda)
20:00		DIVADELNÉ NÁMESTIE V MARTINE		14.8.2026 (piatok)
19:00		KAMENNÉ NÁMESTIE V MARTINE		15.8.2026 (sobota)
10:00		MUZEUM SLOVENSKEJ DEDINY		16.8.2026 (nedeľa)
16:00		DVOR ZÁZRAKOV	DIVADELNÉ NÁMESTIE V MARTINE	16.8.2026 (nedeľa)
18:30		HOST: PETER NAGY & INDIGO	AMFRO MARTIN	16.8.2026 (nedeľa)
17:00		STREDY POD MUZKOM	SCHODY POD SLOVENSKÝM NÁRODNÝM MUZEOM	19.8.2026 (streda)
17:00		TEAM Revival Martin DUCHOŇOVCI KABÁT REVIVAL.SK	AMFRO MARTIN	21.8.2026 (piatok)
19:00		DJ MINCO	UMIELEC MULTIMÉDIÁ, HUDBNÝ PRODUCENT, MUZYKANT A DJ	22.8.2026 (sobota)
16:00		DVOR ZÁZRAKOV	DIVADELNÉ NÁMESTIE V MARTINE	23.8.2026 (nedeľa)
19:00		NÁMESTIE SEVER		23.8.2026 (nedeľa)
12:00		SKO MARTIN, DIVADELNÉ NÁMESTIE V MARTINE		26.-29.8.2026 (streda - sobota)
17:00		STREDY POD MUZKOM	SCHODY POD SLOVENSKÝM NÁRODNÝM MUZEOM	26.8.2026 (streda)
18:00		KONCERT DANUBE BRASS ENSEMBLE	ATRIUM DOPNEHO OSTRAVA ZÁHRADNÉ ZÁHRADY GENERALIST, MARTIN	27.8.2026 (štvrtok)
20:30		KARIN SARKISJAN VERONIKA LACKOVIČOVÁ	DIVADELNÉ NÁMESTIE V MARTINE	27.8.2026 (štvrtok)
13:00		FEST JEDLO FUNNY FELLOWS / TOMÁŠ GREGA BAND / LA GUITAROMANIE A ĎALŠI...	DIVADELNÉ NÁMESTIE V MARTINE	28.-29.8.2026 (piatok - sobota)
17:00		POSLEDNÁ ROZPRÁVKA LETA	PARK J.V. DOULSKÉHO PŘEKOPKA	28.8.2026 (piatok)
19:00		DROŽDO PIANO SHOW & HOSTIA	ZÁHRADA TURČANSKEJ GALÉRIE V MARTINE	28.8.2026 (piatok)
20:30		NAJVAČŠÍ CESTOVATEĽSKÝ FESTIVAL NA SLOVENSKU	AMFRO MARTIN	29.8.2026 (sobota)
16:00		DIVADLO MORGONROCK	DIVADELNÉ NÁMESTIE V MARTINE	30.8.2026 (nedeľa)

Zmena programu vyhradená.

@kulturavmartine



@kulturavmartine



www.kultura-martin.sk

